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01.09.2024, ШАҲРИ ДУШАНБЕ

Ҳамватанони гиромӣ!
Муҳтарам кормандони 

соҳаи маориф!
Устодону омӯзгорон, донишҷӯёну 

хонандагон ва ҳозирини гиромӣ!
Дар даврони истиқлоли давлатӣ дар 

оғози соли таҳсил таҷлил намудани Рӯзи 
дониш ва Дарси сулҳ дар ҳамаи зинаҳои 
таҳсилоти низоми маорифи кишвар ба 
яке аз анъанаҳои неки умумимиллӣ дар 
Тоҷикистон табдил ёфтааст.

Якуми сентябри ҳар сол садҳо ҳазор 
кӯдакони хушбахти замони истиқлол ав-
валин маротиба ба остонаи муассисаҳои 
таълимӣ қадам мегузоранд ва ба 
омӯзиши саводу дониш, одобу ахлоқ ва 
илму маърифат оғоз менамоянд.

Дар ин лаҳзаҳои хотирмо-
ну фараҳбахш тамоми хонандаго-
ну донишҷӯён, омӯзгорон ва аҳли 
илму маорифи мамлакат, бахусус, 250 
ҳазор кӯдаконеро, ки имрӯз дар фазои 
истиқлолу озодӣ, сулҳу суботи комил ва 
бо умеду орзуҳои зиёд ба муассисаҳои 
таълимӣ қадами нахустин гузоштанд, 
самимона табрик мегӯям.

Мулоқоти имрӯзаи мо ба ифтихори 
соли нави таҳсил ва Рӯзи дониш дар 
бинои навбунёди муассисаи таҳсилоти 
умумии рақами 19-и шаҳри Душан-
бе, ки яке аз калонтарин муассисаҳои 
таълимӣ дар пойтахти мамлакат ба шу-
мор рафта, дар он беҳтарин шароити 
илму донишомӯзӣ муҳайё карда шуда-
аст, баргузор мегардад.

Мактаби мазкур аз чор ошёна ва 75 
синфхона иборат буда, 3500 нафар хо-
нандаро ба таҳсил фаро мегирад.

Омӯзгорону хонандагони ин муасси-
саи зебои замонавӣ ва падару модарони 
арҷмандро ба муносибати ифтитоҳи он 
табрик гуфта, ба роҳбарияти мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри 
Душанбе, соҳибкори ватанӣ, меъморо-
ну муҳандисон ва сохтмончиён, ки ин 
боргоҳи илму маърифатро бо сифати ба-
ланд бунёд кардаанд, барои ташаббуси 
ватандӯстона ва заҳмати софдилонаа-
шон изҳори миннатдорӣ менамоям.

Ҳамчунин, ба омӯзгорону донишҷӯён 
ва хонандагони муассисаҳои таълимии 
шаҳри Душанбе, аз ҷумла мактаби имрӯз 
ифтитоҳгардида таъкид месозам, ки 
бо истифода аз шароиту имкониятҳои 
беҳтарине, ки аз ҷониби давлат ва 
Ҳукумати мамлакат барои онҳо муҳайё 

карда шудаанд, бо сатҳи баланди масъ-
улият, саводу маърифат, хониши 
намунавӣ ва одобу ахлоқ бояд намунаи 
ибрати дигарон бошанд.

Зеро онҳо сокинони пойтахти мам-
лакат мебошанд ва пойтахт на фақат 
маркази маъмурӣ, балки ойинаи мил-
лати куҳанбунёди тоҷик ва давлати 
соҳибистиқлоли мост.

Мехоҳам махсус таъкид намоям, ки 
дар зарфи чанд рӯзи охир дар шаҳри Ду-
шанбе панҷ муассисаи таълимӣ, ки дар 
доираи сиёсати бунёдкоронаи давлату 
Ҳукумати мамлакат бунёд гардидаанд, 
ба фаъолият оғоз карданд, ки саҳми на-
заррас дар рушди соҳаи маорифи мамла-
кат мебошанд.

Қобили зикр аст, ки тайи солҳои 2017 
– 2023 дар шаҳри Душанбе барои 72 000 
нафар хонандагон мактабҳои замонавии 
дорои шароиту имкониятҳои беҳтарин 
бунёд ва ба истифода дода шудаанд.

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти дав-
латии шаҳри Душанбе тасмим гириф-
таанд, ки танҳо дар соли ҷорӣ барои 
беш аз 12 ҳазор нафар фарзандони со-
кинони пойтахт муассисаҳои муосири 
таълимӣ бунёд карда, шароити таълиму 
тадрисро дар пойтахти мамлакат бама-
ротиб беҳтар гардонанд.

Илова бар ин, ҳоло дар шаҳри Ду-
шанбе сохтмони боз 24 муассисаи нави 
таълимӣ барои 47 ҳазор нафар хонан-
да ва 55 муассисаи томактабӣ барои 11 
ҳазору 500 нафар кӯдак босуръат идома 

дорад.
Ин рақамҳо барои роҳбарони 

вилоятҳо ва дигар шаҳру ноҳияҳо бояд 
намунаи ибрат бошанд, омӯзанд, дар ин 
самт корро мисли пойтахти мамлакат 
ҷиддӣ ташкил кунанд.

Хотирнишон менамоям, ки ин ҳама 
пешрафту ободиҳо ва ғамхорӣ дар ҳаққи 
наслҳои наврас самараи истиқлолу озо-
дии давлат, сулҳу оромии мамлакат ва 
азму иродаи созандаи сокинони пойтахт 
мебошад.

Ҳамватанони азиз ва ҳозирини 
гиромӣ!

Чун анъанаи нек бо дарси сулҳ 
оғоз гардидани соли таҳсил дар ҳамаи 
зинаҳои таҳсилот барои хонандагону 
донишҷӯёни кишвар аҳаммияти басо 
муҳимми таълимиву тарбиявӣ дорад.

Зеро танҳо дар сурати барқарор бу-
дани сулҳу суботи комил ва оромиву 
амният ҳамаи соҳаҳои ҳаёти ҷомеа ва 
давлат, аз ҷумла раванди таълиму тарбия 
ба таври муътадил идома пайдо мекунад.

Яъне амалӣ гардидани ниятҳои неки 
ҳар як инсон ва нақшаву барномаҳои со-
зандаи давлату ҷомеа фақат дар шароити 
сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ ва ваҳдати 
миллӣ имконпазир мебошад.

Вале тавре ки мушоҳида мегардад, 
вақтҳои охир ва хусусан, чор – панҷ соли 
охир дар дунё бархӯрди манфиатҳои 
абарқудратҳо, ки бо мақсади аз 
нав тақсим кардани ҷаҳон дар ша-
кли мухолифатҳои сиёсиву низомӣ, 

яроқнокшавии бошитоб ва «ҷанги сард» 
роҳандозӣ гардидааст, рӯз ба рӯз шиддат 
гирифта истодааст.

Танҳо дар навори Ғаззаи Фаластин 
тайи муддати камтар аз як сол беш 
аз 45 ҳазор одамон кушта шуданд, ки 
зиёда аз 17 ҳазори онҳоро кӯдакон, яъне 
онҳое, ки ҳазорон умеду орзу доштанд, 
бояд дарс мехонданду илму дониш, 
касбу ҳунар меомӯхтанд ва ба ҳаёти 
мустақилона омода мешуданд, ташкил 
медиҳанд.

Имрӯзҳо мову шумо аз расонаҳои 
хабарӣ огоҳем, ки дар дигар нуқтаҳои 
даргири олам низ ҳазорон нафар ода-
мони бегуноҳ қурбони манфиатҳо 
ва бозиҳои геосиёсии кишварҳои 
абарқудрат шуда истодаанд.

Дар ин раванд, авҷи исломситези-
ву мусулмонбадбинӣ ва тафриқаандозӣ 
миёни дину мазҳабҳо ба омили дига-
ри хатарзо табдил ёфта, боиси ташвишу 
нигаронии ҷиддии ҷомеаи башарӣ гар-
дидааст.

Ин вазъият дар ҳоле идома дорад, ки 
сокинони сайёра аз таъсири тағйирёбии 
босуръати иқлим, гармшавии бесобиқаи 
ҳаво ва оқибатҳои ногувори он – камо-
биву хушксолӣ, офатҳои табиӣ, нара-
сидани маводи ғизоӣ, болоравии нархи 
молу маҳсулот ва паҳншавии бемориҳои 
сироятӣ азият мекашанд.

Кор ҳатто ба ҷое расидааст, ки 
имрӯзҳо баъзе сиёсатмадорон ва 
доираҳои коршиносӣ дар бораи 
эҳтимоли сар задани ҷанги ҳастаӣ сухан 
меронанд.

Дар чунин шароите, ки таъри-
хи инсоният ба давраи ниҳоят ҳассосу 
пешгӯинашаванда расидааст, барои 
ҷомеаи башарӣ таҳаммулгароӣ, саъю та-
лош ба хотири ҳифзи сулҳ дар сайёра, 
гуфтугӯи тамаддунҳо ва густариши 
ҳамкорӣ миёни давлатҳо ва халқҳо ба 
хотири ҳамзистии осоиштаи мардумони 
олам аҳаммияти аввалиндараҷа пайдо 
кардааст.

Мардуми Тоҷикистон, ки солҳои 
90-уми асри гузашта даҳшату фоҷиаҳои 
ҷанги таҳмилии шаҳрвандиро аз сар 
гузаронидаанд, хуб медонанд, ки сулҳу 
субот ва амнияту оромӣ барои ҳар як 
шахс ва ҳар як оила чӣ қадру манзалат ва 
арзишу аҳаммият дорад.

Мову шумо бояд шукрона кунем, ки соҳиби 
Ватани ободу озод ҳастем, аз боду ҳавои он 
нафас мекашем, бо нону намаку оби ҳамин 
диёри бостонӣ ба камол расидаем ва фарзандо-
ну набераҳоямонро дар муҳити орому осудаи он 
ба воя мерасонем.

Шукрона кунем, ки мову шумо соҳибватану 
соҳибдавлат ҳастем, шукрона кунем, ки узви 
кулли созмонҳои байналмилалии дунё ҳастем 
ва дар қатори кишварҳои ҳатто абарқудрати 
ҷаҳон соҳиби як овоз ҳастем, шукрона кунем, 

ки моро дар арсаи байналхалқӣ чун кишва-
ри фаъол, муаллифи панҷ ташаббуси сатҳи 
ҷаҳонӣ мешиносанд ва эҳтирому эътироф ме-
намоянд.

Пас биёед, ба қадри ин Ватан, ин сарзамини 
биҳиштосои аҷдодӣ, сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ 
ва нону намаки он расем, ба хотири ободии боз 
ҳам бештари Тоҷикистони азизамон ва пешраф-
ти давлати соҳибистиқлоламон муттаҳиду 
сарҷамъона ва софдилонаву содиқона заҳмат 
кашем.

Нагузорем, ки фарзандони мову шумо, 
ки оянда ва баракату саодати минбаъдаи мо 
ҳастанд, василаи дасти дигарон ва боиси бад-
номии миллати тамаддунсози тоҷик дар арсаи 
ҷаҳонӣ гарданд.

Мо бояд ҳамеша дар ёд дошта бошем, ки 
танҳо кадрҳои замони нав, яъне мутахассисони 
ҷавобгӯ ба талаботи ҷаҳони муосир метавонанд 
Ватан ва давлатро соҳибӣ кунанд, обод соза-
нд, тараққиёти давлатро таъмин намоянд ва 
ҷомеаро пеш баранд.
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Осори ин ҷанги пурфоҷиа дар 
иқтисодиёту иҷтимоиёти мамлакат то ба 
ҳол баръало эҳсос ва мушоҳида мегар-
дад.

Наврасону ҷавонони мо бояд до-
нанд, ки беш аз 150 ҳазор ҳалокшудагон, 
55 ҳазор кӯдакони ятиммонда, қариб 
якуним миллион гурезаҳои иҷборӣ, 
садҳо ҳазор манзили истиқоматӣ, 
мактабҳо ва дигар иншооти иҷтимоии 
сӯхтаву харобгардида, тарки ватан кар-
дани садҳо ҳазор мутахассисон, олимо-
ну донишмандон, аз ҷумла омӯзгорони 
соҳибтаҷриба натиҷаҳои харобиовари 
ҷанги таҳмилии шаҳрвандӣ мебошанд.

Инчунин, садҳо миллиард сомонӣ 
ҳисороти моддӣ ва даҳшатноктар аз 
ҳама, зарбаи ҷонкоҳи маънавӣ ба рӯҳу 
равони мардуми мамлакат зарари ҷанги 
таҳмилии шаҳрвандист, ки аз ноогоҳии 
сиёсии мардум ва суйистифода аз 
зиёдаравӣ дар дину эътиқод ба сари дав-
лати ҷавони тоҷикон омада буд.

Бинобар ин, ҳар яки мо вазифадо-
рем, ки сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ ва 
ваҳдати миллии ба қимати ҷони даҳҳо 
ҳазор ҳамватанонамон бадастомадаро 
ҳифзу эҳтиёт кунем ва дар шароити бе-
суботи ҷаҳон барои ҳимояи истиқлолу 
озодии давлат ва Ватани маҳбубамон 
ҳамеша кӯшишу талош намоем.

Мо бояд бар зидди таҳдиду хатарҳои 
муосир – терроризму экстремизм, ра-
дикализм ва хурофоту таассуби динӣ, 
қочоқи маводи мухаддир, ҷиноятҳои 
киберӣ ва дигар ҷинояткориҳои мута-
шаккили фаромиллӣ, инчунин, ифро-
тишавии ҷомеа мубориза барем.

Маҳз ба ҳамин хотир мо се қонуни 
миллӣ – дар бораи танзими анъана 
ва ҷашну маросим, дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд ва тарбияи ватандӯстии 
шаҳрвандонро қабул кардем, ки марду-
мамонро аз хавфу хатарҳои замони му-
осир эмин нигоҳ дорем, то онҳо дигар-
бора ба доми фиреби хоинони Ватану 
миллат гирифтор нашаванд.

Бинобар ин, метавон гуфт, ки 
қонунҳои зикршуда на фақат ҷанбаи 
иҷтимоиву иқтисодӣ, балки аҳаммияти 
сиёсиву амниятӣ низ доранд.

Зеро онҳо, пеш аз ҳама, ба ҳимояи 
манфиатҳои мардуми камбизоат равона 
гардида, василаи муҳимми таъмин на-
мудани амнияти давлат ва оромии ҷомеа 
мебошанд.

Ҳозирини гиромӣ!
Аз оғози даврони соҳибистиқлолӣ 

то имрӯз масъалаҳои мактабу маориф 
ва омӯзгору хонанда таҳти таваҷҷуҳу 
ғамхории аввалиндараҷаи Ҳукумати 
мамлакат қарор дошта, раванди 
ислоҳоти соҳаи маориф ва таҷдиду 
навсозӣ дар ҳама самтҳои он бомаром 
идома дорад.

То имрӯз бо мақсади ба танзим да-
ровардани фаъолияти соҳа садҳо санади 
меъёрии ҳуқуқӣ қабул гардида, амалӣ 
шуда истодаанд.

Дар замони соҳибистиқлолӣ 
маблағгузории соҳаи маориф сол ба сол 
зиёд карда шуда, вазъи соҳа ва корман-
дони муассисаҳои таълимӣ мунтазам 
беҳтар гардида истодааст.

Дар ин давра, илова ба хароҷот аз 
буҷети давлат дар соҳаи маориф 30 
лоиҳаи сармоягузории давлатӣ ба 
маблағи беш аз 3,5 миллиард сомонӣ 
амалӣ гардида, ҳоло боз 11 лоиҳаи дигар 
дар ҳаҷми 4,6 миллиард сомонӣ татбиқ 
шуда истодааст.

Агар соли 2000-ум ба соҳаи маориф 
ҳамагӣ 42 миллион сомонӣ ҷудо шуда 
бошад, ин нишондиҳанда дар соли 2005 
ба 253 миллион, соли 2010 ба зиёда аз 
1 миллиард, соли 2015 ба 2,5 милли-
ард, соли 2020 ба 5,5 миллиард ва дар 
соли 2024 ба 8 миллиарду 231 милли-
он сомонӣ расонида шуд, ки 5,7 фоизи 
маҷмуи маҳсулоти дохилӣ ва 18,9 фоизи 
хароҷоти умумии буҷети давлатиро таш-
кил медиҳад.

Тайи солҳои соҳибистиқлолӣ музди 
меҳнати кормандони соҳаи маориф 21 
маротиба баланд бардошта шуд.

Аз 1-уми июли соли ҷорӣ маоши 
кормандони соҳа боз ба андозаи 40 фоиз 

зиёд гардид.
Яъне маоши онҳо то имрӯз қариб 

ҳашт баробар зиёд гардид.
Мо хуб дарк мекунем, ки 

маблағгузорӣ ба неруи инсонӣ ва пеш 
аз ҳама, ба таълиму тарбияи наврасону 
ҷавонони мамлакат беҳтарин ва самара-
бахштарин сармоягузорӣ мебошад.

Дар давраи соҳибистиқлолӣ аз ҳисоби 
ҳамаи сарчашмаҳои маблағгузорӣ дар 
кишвар сохтмону азнавсозии 3 ҳазору 
648 бинои муассисаи таълимӣ барои як 
миллиону 600 ҳазор хонанда анҷом дода 
шуд.

Дар натиҷа қисми зиёди мактабҳои 
аз замони гузашта боқимонда ба та-
лаботи имрӯза ҷавобгӯ гардонида, ба 
мактабҳои замонавӣ табдил дода шу-
данд, мактабҳои навбунёд бо беҳтарин 
шароиту имкониятҳо таъмин гардиданд 
ва ин кор ҳоло бомаром пеш рафта исто-
дааст.

Соли ҷорӣ сохтмону азнавсозии 370 
бинои муассисаи таълимӣ барои беш аз 
150 ҳазор хонанда идома дорад.

Танҳо дар шаш моҳи соли ҷорӣ дар 
мамлакат 37 бинои муассисаи таълимӣ 
барои 15 ҳазор хонанда сохта, ба исти-
фода дода шуда, сохтмони 200 бинои 
муассисаи таълимӣ барои беш аз 60 
ҳазор хонанда бомаром ҷараён дорад, ки 
то охири соли равон мавриди истифода 
қарор дода мешавад.

Аммо корҳои то имрӯз амалигардида, 
бо дарназардошти афзоиши босуръати 
аҳолӣ, ҳоло ҳам қонеъкунанда нестанд 
ва моро зарур аст, ки корро дар ин самт 
боз ҳам вусъат бахшем.

Илова бар ин, ҳанӯз дар кишвар 314 
бинои муассисаи таълимӣ дар ҳолати 
садамавӣ қарор дошта, 378 бинои му-
ассисаи таълимӣ ба таъмири асосӣ ниёз 
дорад ва дар 50 муассисаи таҳсилоти 
умумӣ хонандагон дар се баст таълим 
мегиранд.

Бинобар ин, зарур аст, ки аз ҷониби 
мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии 
вилоятҳо, шаҳру ноҳияҳо ва Вазорати 
маориф ва илм ҷиҳати то ҷашни 35-со-
лагии истиқлоли давлатӣ бартараф кар-
дани масъалаву мушкилоти дар ин самт 
ҷойдошта тадбирҳои мушаххас ва фаврӣ 
андешида шаванд.

Бояд гуфт, ки дар замони 
соҳибистиқлолӣ дар қаламрави кишвар, 
аз ҷумла дар муассисаҳои таълимӣ, яъне 
барои наврасону ҷавонон беш аз 11 
ҳазор иншооти варзиш бунёд карда шуд.

Вале тибқи мушоҳидаҳо нигоҳубин 
ва истифодаи самараноки онҳо 
қонеъкунанда нест.

Аз ин рӯ, раисони вилоятҳо, шаҳру 
ноҳияҳо, сохторҳои марказӣ ва маҳаллии 
Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиш бояд 
ба ин масъала таваҷҷуҳи ҷиддӣ ва доимӣ 
зоҳир намоянд.

Муҳтарам аҳли маориф!
Бо дарназардошти он ки зинаи 

таҳсилоти томактабӣ барои ташаккули 
қобилияти зеҳнии кӯдакон марҳалаи 
хеле муҳим ба ҳисоб меравад, мо ба 
бунёди муассисаҳои томактабӣ эътибо-
ри аввалиндараҷа ва доимӣ дода исто-
даем.

Шумораи ин муассисаҳо соли ҷорӣ 
ба 720 расида, дар онҳо зиёда аз 105 
ҳазор нафар кӯдакон ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шудаанд.

Аз ин шумора 169 муассиса ва 33 
ҳазор кӯдакон танҳо ба шаҳри Душанбе 
рост меоянд.

Вале ин ҳанӯз хеле кам мебошад, 
зеро фарогирии кӯдакон дар миқёси ки-
швар ҳамагӣ 22 фоизро ташкил медиҳад.

Бо мақсади фарогирии бешта-
ри кӯдакон ба муассисаҳои томактабӣ 
«Барномаи рушди таҳсилоти томактабӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 
2020 – 2025» қабул гардидааст, ки аз 
оғози татбиқи он қариб чор сол гузашт.

Аммо таҳлилҳо нишон медиҳанд, 
ки амалишавии бахшҳои ба мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоятҳо 
ва шаҳру ноҳияҳо дахлдошта боиси 
нигаронӣ мебошад.

Тибқи ин барнома бояд ҳар сол дар 
кишвар аз ҳисоби маблағҳои мақомоти 
иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру 

ноҳияҳо ва бахши хусусӣ беш аз 100 
муассисаи томактабӣ сохта, ба истифода 
дода шавад.

Вале то имрӯз аз 68 шаҳру ноҳия 
ҳамагӣ дар 34 шаҳру ноҳия 82 муассисаи 
томактабӣ сохта шудааст.

Ба таври зарурӣ маблағгузорӣ нагар-
дидани барнома сабаби асосии чунин 
вазъ мебошад.

Аз ин лиҳоз, роҳбарони вилоятҳо ва 
шаҳру ноҳияҳоро зарур аст, ки зимни 
пешбурди корҳо ба истиқболи ҷашни 
35-умин солгарди истиқлоли давлатӣ 
дар масъалаи бунёди муассисаҳои 
томактабӣ масъулияти бештар зоҳир на-
муда, сохтмони ин гуна муассисаҳоро 
тезонанд.

Дар баробари ин, афзоиши аҳолӣ низ 
масъулинро водор месозад, ки сохтмо-
ни муассисаҳои томактабӣ ва таъсиси 
шаклҳои алтернативии фарогирӣ ба зи-
наи таҳсилоти томактабиро вусъат бах-
шида, талаботи Стратегияи миллии руш-
ди маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистонро 
барои давраи то соли 2030 дар хусуси 
то ин давра ба 50 фоиз расонидани 
фарогирӣ ба таҳсилоти томактабӣ иҷро 
намоянд.

Зарур аст, ки иҷрои нақша бо 
ҷалби имкониятҳои буҷети маҳаллӣ, 
соҳибкорону шахсони саховатпеша, 
фаъолон ва аҳолӣ таъмин карда шавад.

Кумитаи сохтмон ва меъморӣ лоиҳаи 
муассисаҳои томактабиро, бахусус, ба-
рои деҳаву маҳаллаҳои аҳолинишин 
бо дарназардошти шароит ва шумораи 
аҳолӣ таҳия ва ба сохторҳои марбута 
пешниҳод намояд.

Бо мақсади фарогирии бештари 
кӯдакон ба таълиму тарбияи томактабӣ, 
дастрасӣ ба таҳсилоти босифат, таъмини 
шарикии давлат ва бахши хусусӣ Барно-
маи рушди муассисаҳои томактабӣ ва 
таҳсилоти умумии хусусӣ барои солҳои 
2022 – 2027 тасдиқ гардидааст.

Тибқи ин барнома дар кишвар бунё-
ди 264 муассисаи томактабии хусусӣ 
пешбинӣ шудааст.

Бинобар ин, Вазорати маориф ва 
илм, роҳбарони вилоятҳо ва шаҳру 
ноҳияҳоро зарур аст, ки бо ҷалби 
соҳибкорон, дигар шахсони эҳсонкор ва 
падару модарон ҷиҳати иҷрои барномаи 
зикршуда тадбирҳои амалӣ андешанд.

Ҳамчунин, ба сохтору мақомоти дах-
лдор дастур дода мешавад, ки доир ба 
таъсиси шабакаи алоҳидаи телевизио-
нии таълими забонҳои хориҷӣ (махсус 
барои кӯдакон) чораҷӯӣ намоянд.

Ҳозирини гиромӣ!
Зинаи таҳсилоти миёнаи асосӣ, ки 

таҳсил дар синфҳои 5-ум то 9-умро 
дар бар мегирад, яке аз марҳалаҳои 
муҳимтарин дар низоми таҳсилоти ки-
швар мебошад.

Имрӯз дар зиёда аз 4000 муассисаи 
таълимии кишвар 2 миллиону 280 ҳазор 
нафар хонандагон ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шудаанд, ки нисбат ба 
соли таҳсили 1991 – 1992-юм 800 мактаб 
ва 1 миллион хонанда зиёд мебошад.

Агар соли ҷорӣ 103 ҳазор нафар син-
фи 11-ро хатм карда бошад, 250 ҳазор ба 
синфи якум қабул шудааст.

Яъне мо бояд ба ҳисоби миёна ҳар 
сол беш аз 380 мактаб бунёд намоем.

Дар кишвар соли таҳсили 1991 – 
1992-юм 3229 мактаб бо фарогирии 1 
миллиону 325 ҳазор хонанда фаъолият 
дошт.

Имрӯз беш аз 4000 мактаб ва 2 мил-
лиону 280 ҳазор нафар хонанда дорем.

Худатон муқоиса кунеду хулоса ба-
роред.

Дар замони соҳибистиқлолӣ мо 
дар баробари бунёди муассисаҳои 
нави таълимӣ беш аз ҳазор мактаби 
мавҷударо азнавсозӣ кардем, мактабҳои 
боқимондаро таъмиру тармим карда, 
дар онҳо тамоми шароити зарурии за-
монавиро муҳайё сохтем ва ҳоло ин ра-
вандро идома дода истодаем.

Илова бар ин, имрӯз дар кишвар 
163 муассисаи типи нав, аз ҷумла 79 
гимназия ва 84 литсей фаъолият дорад, 
ки ҳамаи онҳо муассисаҳои дар замони 
соҳибистиқлолӣ бунёдшуда мебошанд.

Бо қарори Ҳукумати мамлакат 

ҳанӯз 3-юми марти соли 2006 «Кон-
сепсияи миллии тарбия дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон» ба тасвиб расида буд, ки 
дар зарфи 18 соли гузашта вазифаҳои 
худро асосан иҷро кард.

Имрӯз бо дарназардошти тағйирёбии 
фазои сиёсиву иҷтимоии ҷаҳон ва бе-
дор намудану тақвият бахшидани 
ҳисси миллӣ, худшиносиву худогоҳӣ, 
ватандӯстиву ватанпарастӣ ва ифтихо-
ри ватандорӣ дар зеҳну шуури кӯдакону 
наврасон ва ҷавонон зарурати ворид на-
мудани тағйирот ба консепсияи мазкур 
ва мукаммал намудани он ба миён ома-
дааст.

Вазорати маориф ва илм, Академи-
яи миллии илмҳо, кумитаҳои оид ба 
таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи касбӣ, 
кор бо ҷавонон ва варзиш, кор бо за-
нон ва оила, дин, танзими анъана ва 
ҷашну маросим, марказҳои тадқиқоти 
стратегӣ, қонунгузорӣ, исломшиносӣ ва 
Иттифоқи нависандагон санади мазкур-
ро дар муддати шаш моҳ дар таҳрири 
нав таҳия карда, ба Ҳукумати мамлакат 
пешниҳод намоянд.

Дар шароити ҷаҳонишавӣ ба тав-
ри ҷиддӣ баланд бардоштани сифати 
таҳсилот яке аз масъалаҳои асосӣ дар 
самти таълиму тарбия маҳсуб мешавад.

Аз ин лиҳоз, ин масъала зери таваҷҷуҳ 
ва назорати доимии Ҳукумати мамлакат 
қарор дорад.

Бо мақсади баланд бардоштани сифа-
ти таҳсилот 20-уми марти соли 2024 «Бар-
номаи ҷорӣ намудани технологияҳои 
иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ 
дар муассисаҳои таҳсилоти умумии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 
2024 – 2028» қабул гардид.

Ҳамчунин, соли 2022 «Консепси-
яи гузариш ба таҳсилоти рақамӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то 
соли 2042» тасдиқ карда шуд.

Солҳои охир дар самти 
рақамикунонии соҳа корҳои муайян 
анҷом дода шудаанд, вале ба талабот 
ҷавобгӯй нестанд.

Яъне имрӯз соҳаи маориф ва илми 
кишвар аз сатҳи рушди рақамикунонии 
ҷаҳонӣ қафо мондааст.

Вазорати маориф ва илм дар 
ҳамкорӣ бо мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатӣ татбиқи 
технологияҳои рақамӣ, таҳияи 
барномаҳои муосири таълимӣ, ба-
ланд бардоштани сатҳи салоҳиятнокии 
омӯзгорон дар самти технологияҳои 
замонавӣ, яъне амалисозии пурраи 
ҳадафҳои консепсияи зикршударо таъ-
мин намояд.

Инчунин, ба ҷалби омӯзгорони 
соҳибтаҷриба ва дорои қобилияти ба-
ланди омӯзгорӣ аҳаммияти ҷиддӣ дода, 
мушкилоти норасоии омӯзгорон ва 
ғайритахассус кор кардани онҳоро дар 
самти технологияҳои иттилоотӣ дар 
муддати ду сол бартараф созад.

Ба роҳбарони муассисаҳои таҳсилоти 
олии равияи омӯзгорӣ супориш дода ме-
шавад, ки ҷиҳати тарбияи омӯзгорони 
ба талаботи замона ҷавобгӯй тамоми 
шароити заруриро фароҳам оваранд.

Ҳамчунин, зарур аст, ки муассисаҳои 
зикршуда ҳар панҷ сол аз аккредитатсия 
ва омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 
миёнаи умумӣ ҳар се сол аз аттестатсия 
гузаронида шаванд.

Барои расидан ба ҳадафи беҳтар на-
мудани сифати таҳсилот, дар навбати 
аввал, баланд бардоштани сатҳи кас-
бияти кадрҳои омӯзгорӣ, китобҳои 
дарсии мутобиқ ба талаботи меъёрӣ, 
инчунин, таъминот бо имкониятҳои 
таълимиву методӣ, аз ҷумла таҷҳизоти 
озмоишгоҳӣ, технологияҳои иттилоо-
тиву коммуникатсионӣ ва мунтазам гу-
заштан аз курсҳои такмили ихтисос ва 
бозомӯзӣ зарур аст.

Устодону омӯзгорони муҳтарам ва 
донишҷӯёну хонандагони азиз!

Таълим дар зинаи таҳсилоти миёнаи 
умумӣ марҳалаи ниҳоӣ ва муҳим барои 
ҳар фарди ҷавони кишвар – ҳам писа-
рон ва ҳам духтарон – мебошад.

Вале таҳлилу мушоҳидаҳои чанд соли 
охир нишон медиҳанд, ки ҳам ҷавонон 
ва ҳам устодону падару модарон барои 
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таҳсил дар ин зинаи муҳимми таълим 
чандон ҳавасмандӣ зоҳир намекунанд.

Тибқи маълумоти оморӣ аз 170 ҳазор 
нафар хонандагоне, ки соли 2023 синфи 
9-умро хатм кардаанд, 114 000 нафар 
таҳсилро дар синфи 10 идома дода, 12 
000 нафар ба литсейҳои касбиву техникӣ 
ва коллеҷҳо дохил шудаанд ва 44 000 
нафари боқимонда таҳсилро дар ягон 
муассисаи таълимиву касбӣ идома на-
додаанд.

Аз таҳлилҳо бармеояд, ки ин 
мушкилӣ, яъне хоҳиши идомаи таҳсилро 
надоштани ҷавонон агар аз як тараф, да-
холати падару модарон ба тақдири мин-
баъдаи фарзандон, бахусус, духтарон 
бошад, аз ҷониби дигар, нокифоя буда-
ни корҳои фаҳмондадиҳӣ дар масъалаи 
интихоби бошууронаи касб мебошад.

Бинобар ин, дастур дода шуд, ки ба 
санадҳои қонунгузорӣ тағйиру иловаҳо 
ворид карда, минбаъд ҷараёни идомаи 
таҳсил дар зинаи таҳсилоти миёнаи 
умумӣ зери назорати қатъӣ қарор дода 
шавад.

Дар асоси муқаррароти қонунгузорӣ 
акнун ҳамаи хатмкунандагони зинаи 
таҳсилоти миёнаи асосӣ баъди хатми 
синфи 9 вазифадоранд, ки дар ҳолати 
ихтиёран идома надодани таҳсил дар 
зинаи таҳсилоти миёнаи умумӣ, бояд 
ҳатман таҳсилоти худро дар муассисаҳои 
таҳсилоти ибтидоӣ ё миёнаи касбӣ, яъне 
литсейҳои касбии техникӣ ва коллеҷҳо 
идома диҳанд ва соҳибкасб шаванд.

Яъне баъди хатми синфи 9 ҳатман 
бояд хонанд!

Ман ба падару модарони азиз 
муроҷиат карда, як масъалаи муҳимро 
хотирнишон менамоям.

Мо бояд хуб дарк намоем, ки фарза-
ндон назди мо амонатанд, онҳо ояндаи 
мову шумо ва соҳибони фардои давлату 
миллат мебошанд.

Мо набояд бо дастони худ ояндаи ху-
дамонро барбод диҳем, ба амонати хеш 
хиёнат кунем ва фарзандони худро ди-
даву дониста бадбахт созем.

Дигар ин ки мову шумо дар ин дунё 
абадӣ нестем.

Фарзандон ва набераву абераҳоямон 
ҳастанд, ки роҳи мову шуморо идома 
медиҳанд ва номи мову шуморо зинда 
нигоҳ медоранд.

Мо бояд фарзандонамонро, чи пи-
сару чи духтар, хононем, илму дониш, 
касбу ҳунар ва одобу ахлоқ омӯзонем, 
забон омӯзонем, аз истифодаи техни-
каву технологияҳои муосир бархур-
дор созем, ба зиндагии мустақилона 
ҳаматарафа омода намоем, онҳоро 
ҳамчун шахсиятҳои худшиносу худогоҳ, 
масъулиятшинос ва ватанпарвару 
заҳматдӯст ба камол расонем.

Падару модарони азиз дар ёд дошта 
бошанд, ки баробари ба шавҳар додани 
духтар ва оиладор кардани писар масъ-
улияти онҳо дар назди фарзанд ба охир 
намерасад.

Мову шумо то рӯзе, ки дар қайди 
ҳаёт ҳастем, шарики тақдири фарзандо-
намон мебошем.

Пас, биёед, ба фарзандон, пеш аз 
ҳама, ба духтаронамон илму дониш 
ва касбу ҳунар омӯзонем, то онҳо дар 
зиндагии ояндаи худ – дар замонаи пе-
шрафти илм, техникаву технологияҳои 
муосир ва асри зеҳни сунъӣ азият на-
кашанд ва бори дӯши падару модар на-
шаванд.

Ҳангоми сафарҳои корӣ ва боздид аз 
корхонаҳои дӯзандагӣ мушоҳида меку-
нам, ки аксари коргарон занони миён-
солу калонсол мебошанд.

Вақте мепурсам, ки барои чӣ дар 
вақташ нахондед, ки соҳиби илму до-
ниш шавед, ҷавоб медиҳанд, ки шароиту 
имконият надоштем.

Яъне имрӯз онҳо, ҳарчанд ки соҳиби 
маълумот ва касби мушаххас нестанд, 
барои пеш бурдани рӯзгору зиндагии худ 
кор карда истодаанд.

Ҳоло, ки ҳамаи шароиту имкониятҳо 
муҳайё шудаанд, падару модарон бояд 
фарзандони худро хононанд.

Мо бояд ин корҳоро, ҳамчунин, ба 
он хотир анҷом диҳем, ки фарзандона-
мон оянда дар зиндагӣ муҳтоҷу саргар-

дон нашаванд, фирефтаи ақидаҳои ха-
робкорона ва ваъдаҳои дурӯғу ғаразноки 
гурӯҳҳои иртиҷоӣ нагарданд, ақаллан 
фарзандони худашонро дуруст таълиму 
тарбия дода тавонанд.

Бори дигар таъкид месозам, ки танҳо 
саводу маърифат ва илму дониш инсон-
ро аз ҳама бадбахтиву нокомиҳо наҷот 
мебахшад.

Бинобар ин, фарзандонро аз илму 
маориф дур насозед.

Дар робита ба ин, таъкид менамо-
ям, ки дар натиҷаи муносибати рӯякӣ 
ба тақдири ояндаи наврасону ҷавонон, 
саҳлангорӣ ва бетарафӣ аз ҷониби баъзе 
роҳбарони муассисаҳои таълимӣ, ин-
чунин, падару модарон ва аҳли ҷомеа 
фарзандони мо ба доми созмонҳои иф-
ротиву террористӣ гирифтор мешаванд 
ва ояндаи худро барбод медиҳанд.

Аз ин рӯ, мо ба қонунгузорӣ тағйирот 
ворид карда, ҷавобгариро нисбат ба 
шахсоне, ки монеи таҳсили фарзандон 
мешаванд, пурзӯр кардем.

Бо дарназардошти ҳолатҳои баёнгар-
дида, зарур аст, ки ба масъалаи тарбияи 
наврасону ҷавонон, тарғибу ташвиқи 
фаъолона ва густурдаи тарзи ҳаёти со-
лим, тарбияи инсондӯстиву ватандӯстӣ 
ва баланд бардоштани маърифа-
ти ҳуқуқии ҷавонон ва ҷалби онҳо ба 
варзиш, дар навбати аввал аз ҷониби 
падару модарон, яъне дар муҳити 
оила ба тарбияи фарзандон эътибори 
аввалиндараҷа ва доимӣ дода шавад.

Ҷавонону наврасон низ, дар навбати 
худ, бояд хуб дарк намоянд, ки ба ҷо 
овардани иззату эҳтироми падару модар 
ва ғамхорӣ дар ҳаққи онҳо ҳам қарзи 
имониву виҷдонӣ ва ҳам вазифаи кон-
ститутсионии онҳо ба ҳисоб меравад.

Аммо имрӯзҳо мо шоҳиди муноси-
бати бераҳмонаи баъзе фарзандон нис-
бат ба падару модарашон мешавем, ки 
зуҳуроти барои мардуми мо бисёр таас-
суфовар ва нангин мебошад.

Аз ин рӯ, зарур аст, ки дар 
муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 
сифати дарсҳои маърифати оиладорӣ, 
одобу ахлоқ ва асосҳои давлат ва ҳуқуқ 
баланд бардошта шавад, то насли наврас 
зиндагии орому осударо аз тирагиву зул-
мот фарқ карда, ҳаёти ояндаи худро ду-
руст ба нақша гирифта тавонад.

Ҳозирини гиромӣ!
Норасоии китобҳои дарсӣ дигар 

мушкили ташвишовари соҳа ва яке аз 
сабабҳои дар сатҳи зарурӣ аз худ на-
кардани барномаҳои таълимӣ аз ҷониби 
хонандагон ва паст гардидани сифати 
таҳсилот мебошад.

Тайи се соли охир 203 номгӯйи 
китобҳои дарсӣ, хусусан, аз фанҳои ада-
биёт, таърих ва ҳуқуқ аз ҷониби мутахас-
сисон ва коршиносон аз ташхиси илмӣ 
гузаронида шуда, дар онҳо далелҳое, ки 
ба меъёру арзишҳои Конститутсия ва 
ҷаҳонбинии илмӣ мутобиқат надоранд, 
ошкор гардидаанд.

Вале тибқи маълумот аз 203 номгӯйи 
китоби ташхисшуда 82 номгӯйи онҳо то 
имрӯз ислоҳ ва бознашр нашудааст.

Аз ин лиҳоз, Вазорати маориф ва 
илм муассисаҳои таҳсилоти умумиро 
дар муддати ду сол бо китобҳои дарсӣ 
пурра таъмин карда, барои дар оянда 
бо адабиёти ёрирасони таълимӣ, илмӣ, 
дастурҳои методӣ, роҳнамои омӯзгор ва 
усули таълим аз ҳар як фанни таълимӣ 
таъмин намудани онҳо тадбирҳои фаврӣ 
андешад ва доир ба иҷрои супориш ба 
Роҳбари давлат ҳисобот пешниҳод на-
мояд.

Тибқи талаботи Стандарти дав-
латии таҳсилоти умумӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар раванди таълим 
ҳамгироии назария ва амалия бояд ба 
роҳ монда, донишҳои назариявии хо-
нандагон тавассути гузаронидани 
корҳои амалӣ (озмоишгоҳӣ) мустаҳкам 
карда шаванд.

Аммо шумораи зиёди муассисаҳои 
таҳсилоти умумӣ то ба ҳол бо кабинетҳои 
фаннӣ, озмоишгоҳҳои муҷаҳҳаз ва 
устохонаҳои таълимӣ таъмин нестанд.

Барои ҳалли ин масъала соли 
2021 «Барномаи таъмин намудани 
муассисаҳои таълимӣ бо кабинетҳои 

фаннӣ ва озмоишгоҳҳои муҷаҳҳази 
таълимӣ барои солҳои 2021 – 2025» 
қабул гардидааст, вале иҷрои он аз 
ҷониби масъулин дуруст ба роҳ монда 
нашудааст.

Ба ин сабаб заминаи моддиву техни-
кии муассисаҳои таълимӣ ба меъёрҳои 
аттестатсия ва аккредитатсияи давлатӣ 
мутобиқат намекунад.

Масалан, агар ин нишондиҳанда 
дар шаҳри Душанбе 96,3 фоиз иҷро 
шуда бошад, пас он дар вилоятҳои Суғд 
ҳамагӣ 73, Хатлон 48, шаҳру ноҳияҳои 
тобеи ҷумҳурӣ 29 ва Вилояти Мухтори 
Кӯҳистони Бадахшон 7 фоизро ташкил 
додааст, ки ниҳоят ташвишовар мебо-
шад.

Ҳукумати мамлакат, Вазорати 
маориф ва илм, раисони вилоятҳо, 
шаҳру ноҳияҳо ва мудирони шуъбаҳои 
маорифро зарур аст, ки бо ҷалби 
имкониятҳои иловагии молиявӣ барои 
ҳалли масъалаҳои зикршуда чораҷӯйӣ 
намоянд.

Таъкид менамоям, ки ин масъала 
бояд дар давоми ду соли оянда пурра 
бартараф карда шавад.

Муовини Сарвазир ва ёрдамчии Пре-
зиденти мамлакат оид ба масъалаҳои 
рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеа ра-
ванди иҷрои дастури мазкурро зери на-
зорати қатъӣ қарор диҳанд.

Дар айни замон, зарур аст, ки ба-
рои ҷалби хатмкардагони муассисаҳои 
таҳсилоти олии касбии равияи омӯзгорӣ 
чораҳои фаврӣ андешида шаванд.

Ҳукумати мамлакат, вазоратҳои 
рушди иқтисод ва савдо, маориф ва 
илм барои ҳалли мушкилоти таъми-
ноти кадрӣ масъалаи омода намуда-
ни кадрҳои баландихтисоси омӯзгорӣ, 
аз ҷумла аз фанҳои табииву риёзиро 
бознигарӣ намуда, нақшаи қабулро во-
баста ба эҳтиёҷоти кадрии муассисаҳои 
таҳсилоти умумӣ таҳия ва амалӣ намо-
янд.

Назорати иҷрои ин кор ба зиммаи 
муовини Сарвазир ва ёрдамчии Прези-
дент оид ба масъалаҳои рушди иҷтимоӣ 
ва робита бо ҷомеа гузошта мешавад.

Ҳамзамон бо ин, таъкид менамо-
ям, ки бояд доир ба гузаронидани 
олимпиадаҳои фаннӣ ва озмунҳо аз 
муассисаҳои таълимӣ сар карда, дар 
шаҳру ноҳияҳо ва вилоятҳо то сатҳи 
ҷумҳуриявӣ ва зиёд кардани воситаҳои 
ҳавасмандгардонии иштирокчиёни онҳо 
тадбирҳои зарурӣ ва ҳатмӣ андешида 
шаванд.

Бар замми ин, пешниҳод менамоям, 
ки дар кишвар барои гурӯҳҳои алоҳидаи 
синнусолӣ, яъне хонандагон, донишҷӯён 
ва калонсолон озмуни «Шоҳномахонӣ» 
роҳандозӣ гардида, дар арафаи ҷашни 
35-солагии истиқлоли давлатӣ ҷамъбаст 
карда шавад ва ғолибон бо ҷоизаву 
мукофотпулиҳои арзишманд қадрдонӣ 
карда шаванд.

Вазорати маориф ва илм доир ба ин 
масъала санадҳои дахлдорро дар мудда-
ти се моҳ таҳия ва ба Дастгоҳи иҷроияи 
Президент пешниҳод намояд.

Инчунин, дастур дода мешавад, ки 
мукофотпулӣ барои ғолибони озмунҳои 
«Тоҷикистон – Ватани азизи ман», 
«Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст» ва 
«Илм – фурӯғи маърифат» аз мактабҳо 
сар карда, то сатҳи ҷумҳуриявӣ 100 фоиз 
зиёд карда шавад.

Вазорати молия дар ин хусус ба 
Ҳукумати мамлакат пешниҳодҳои му-
шаххас манзур намояд.

Муҳтарам омӯзгорону донишҷӯён ва 
хонандагони азиз!

Чанде пеш мо дар назди Ҳукумати 
мамлакат Кумита оид ба таҳсилоти 
ибтидоӣ ва миёнаи касбиро таъсис до-
дем.

Тибқи омори расмӣ ҳоло дар кишвар 
танҳо ҷавонони аз 18 то 30-сола, ки кас-
бу ҳунар ё ихтисос надоранд, беш аз 570 
ҳазор нафарро ташкил медиҳанд.

Соҳиби касбу ҳунар кардану ба бо-
зори меҳнат ворид намудани ин қишри 
аҳолӣ ва ба рушди иқтисодиёт ҷалб 
кардани онҳо вазифаи аввалиндараҷаи 
ҳамаи мову шумо ва махсусан, Куми-
та оид ба таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи 

касбӣ ва Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва 
шуғли аҳолӣ ба ҳисоб меравад.

Ҳоло дар кишвар 65 муассисаи 
таҳсилоти ибтидоии касбӣ фаъолият 
менамояд, ки дар онҳо аз рӯйи 14 самт 
ва 135 ихтисос бо фарогирии беш аз 18 
ҳазор нафар хонанда барои соҳаҳои гу-
ногуни иқтисоди мамлакат мутахассис 
омода карда мешавад.

Инчунин, дар 39 маркази касбомӯзии 
калонсолони назди Вазорати меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ 46 ҳазор на-
фар шаҳрвандон ба омӯзиши 78 намуди 
касбу ҳунар машғул мебошанд.

Ин шумора хеле кам мебошад, зеро 
дар муассисаҳои зикршуда ба таълим 
фаро гирифтани садҳо ҳазор нафар им-
кон дорад.

Тибқи супоришҳои қаблӣ корро бояд 
тавре ба роҳ монд, ки солҳои наздик 
тамоми шаҳрвандони аз 18-сола боло 
соҳиби касбу ҳунар гардонида шаванд.

Ба роҳбарияти Вазорати меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, Кумита оид 
ба таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи касбӣ 
супориш дода мешавад, ки барномаҳои 
таълимии муассисаҳоро бо ҷалби оли-
мону мутахассисони соҳа мавриди 
баррасӣ қарор дода, мушкилоти дар ин 
самт ҷойдоштаро бартараф ва самарано-
кии фаъолияти ин низоми таҳсилотро 
баланд бардоранд.

Хотиррасон месозам, ки масъалаи 
таъмирталаб будани муассисаҳои иб-
тидоии касбӣ ва марказҳои касбомӯзии 
калонсолон низ ҳалли фавриро тақозо 
менамояд.

Аз ин рӯ, ба раисони вилоятҳо, шаҳру 
ноҳияҳо ва намояндагони Ҳукумати 
мамлакат супориш дода мешавад, ки 
ҷиҳати то ҷашни 35-солагии истиқлоли 
давлатӣ таъмиру тармим ва бо лавозимо-
ти зарурии таълиму касбомӯзӣ таъмин 
кардани ин гуна муассисаҳо чораҳои 
таъхирнопазир андешанд.

Васеъ намудани шуғли пурмаҳсул 
яке аз ҳадафҳои Стратегияи миллии 
рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
давраи то соли 2030 ба ҳисоб рафта, бо 
мақсади ба касбомӯзӣ ва дар ин зами-
на ба шуғл фаро гирифтани аҳолии ки-
швар соли 2020 Барномаи касбомӯзии 
шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ба-
рои солҳои 2021 – 2025 қабул карда шуд.

Дар ин самт бо дастгирии Бонки 
осиёии рушд ва саҳми Ҳукумати мамла-
кат лоиҳаи «Тақвияти таҳсилоти касбӣ 
– техникӣ ва омӯзиш» ба маблағи 360 
миллион сомонӣ татбиқ гардида, ҳоло 
лоиҳаи «Беҳтарсозии малакаҳои касбӣ 
ва имкониятҳои бокортаъминшавӣ» бо 
арзиши 360 миллион сомонӣ татбиқ 
шуда истодааст.

Дар доираи лоиҳаи якум 21 литсейи 
касбии техникӣ таъмиру азнавсозӣ ва бо 
таҷҳизоти зарурӣ таъмин шуда, 17 стан-
дарти салоҳияти касбӣ таҳия гардидааст.

Дар доираи лоиҳаи дуюм бунёд кар-
дану ба истифода додани се маркази 
касбомӯзӣ ва хизматрасонӣ дар шаҳру 
ноҳияҳои Хуҷанд, Бохтар ва Восеъ ва 
се маркази рушди малакаҳо дар ноҳияи 
Данғара ва шаҳрҳои Душанбеву Роғун 
ҳамчун лоиҳаи пилотӣ пешбинӣ гар-
дида, то имрӯз маркази касбомӯзӣ ва 
хизматрасонӣ дар шаҳри Хуҷанд ва 
маркази рушди малакаҳо дар ноҳияи 
Данғара мавриди баҳрабардорӣ қарор 
дода шудааст.

Дигар марказҳо то охири соли ра-
вон ба истифода дода шуда, ба ҳисоби 
миёна дар як сол зиёда аз 7 ҳазор нафар 
шаҳрвандон, сарфи назар аз синну сол, 
ба касбомӯзӣ фаро гирифта мешаванд 
ва соҳиби шаҳодатномаи байналмилалӣ 
мегарданд.

Ҳоло кор ҷиҳати дар дигар 
минтақаҳои кишвар сохта, ба исти-
фода додани марказҳои касбомӯзию 
хизматрасонӣ ва рушди малакаҳо идома 
дошта, дар ояндаи наздик барои фаро-
гирии пурраи аҳолии бе касбу ихтисос 
тадбирҳои зарурӣ амалӣ карда меша-
ванд.

Вазоратҳои молия, маориф ва 
илм, рушди иқтисод ва савдо, меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, Кумитаи 
давлатии сармоягузорӣ ва идораи ам-
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воли давлатӣ ҳамкориро бо созмонҳои 
байналмилалӣ барои азнавсозӣ ва 
ба талаботи замон мутобиқ гардони-
дани литсейҳои касбиву техникӣ ва 
филиалҳои маркази таълими калонсо-
лон ҷоннок намоянд.

Дар ин радиф, ба таҳияи китобҳои 
дарсӣ, адабиёт ва маводи таълимӣ низ 
бояд таваҷҷуҳи ҷиддӣ дода шавад, зеро 
дар зинаи таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи 
касбӣ норасоии онҳо ташвишвар мебо-
шад.

Ба Дастгоҳи иҷроияи Президент, му-
овини Сарвазир, ёрдамчии Президент 
оид ба рушди иҷтимоӣ ва робита бо 
ҷомеа, вазири маориф ва илм ва раи-
си Кумита оид ба таҳсилоти ибтидоӣ ва 
миёнаи касбӣ супориш дода мешавад, 
ки ин масъаларо дар ду соли оянда бар-
тараф созанд.

Ҳоло дар кишвар 88 муассисаи 
таҳсилоти миёнаи касбӣ, яъне коллеҷҳо 
бо фарогирии 90 ҳазор донишҷӯ фаъо-
лият доранд.

Яъне якҷо бо 214 ҳазор донишҷӯёни 
муассисаҳои таҳсилоти олӣ 312 ҳазор 
нафар ҷавонон дар дохили кишвар ба 
омӯхтани илму дониш ва касбу ҳунар 
машғуланд.

То замони соҳибистиқлолӣ дар 
Тоҷикистон ҳамагӣ 43 муассисаи 
таҳсилоти миёнаи касбӣ фаъолият 
дошт, ки дар онҳо 40 ҳазор донишҷӯ 
таҳсил мекард.

Яъне афзоиши шумораи ҳам 
муассисаҳо ва ҳам донишҷӯёни онҳо дар 
давраи соҳибистиқлолӣ беш аз ду баро-
барро ташкил медиҳад.

Бояд гуфт, ки мушкилоти ин 
муассисаҳо низ мисли муассисаҳои 
таҳсилоти ибтидоии касбӣ буда, анде-
шидани тадбирҳои мушаххасро тақозо 
доранд.

Ҳамчунин, бо дарназардошти 
таҷрибаи пешқадами ҷаҳонӣ бояд ба 
масъалаи таъсиси паркҳои техникӣ, 
технологӣ ва таъсиси корхонаҳои хур-
ди истеҳсолӣ дар заминаи муассисаҳои 
таҳсилоти касбӣ ба хотири омодасозии 
мутахассисон аҳаммияти ҷиддӣ зоҳир 
карда шавад, то шогирдон имкони гу-
заштани таҷрибаомӯзӣ ва гирифтани 
аввалин салоҳиятҳои касбиро пайдо на-
моянд.

Кумита оид ба таҳсилоти ибтидоӣ 
ва миёнаи касбӣ, ҳамчунин, вазифа-
дор карда мешавад, ки ба масъалаи та-
хассусмандии роҳбарон ва омӯзгорони 
муассисаҳои таълимӣ аҳаммияти 
аввалиндараҷа диҳад.

Инчунин, зарур аст, ки пайванди 
илм бо истеҳсолот маҳз аз ҳамин зинаи 
таҳсилот, яъне ибтидоӣ ва миёнаи касбӣ 
ба роҳ монда шавад, зеро таҷриба ни-
шон медиҳад, ки дар аксари кишварҳои 
пешрафта ҷавонон аз ин муассисаҳо 
ба истеҳсолот ҷалб карда мешаванд 
ва чунин иқдом, дар навбати худ, ба 
коҳишёбии сатҳи бекорӣ мусоидат ме-
кунад.

Таъкид месозам, ки талаботи бозори 
меҳнати дохилӣ ва хориҷи дуру наздик 
бояд аз ҷониби мутахассисон мунтазам 
омӯхта, соҳибкасб намудани ҷавонон 
мувофиқ ба талаботи рӯз ба роҳ монда 
шавад.

Дар ин раванд, ба масъалаи омӯзиши 
васеи на фақат забонҳои русиву 
англисӣ, балки дигар забонҳои хориҷӣ 
низ таваҷҷуҳи бештар зоҳир гардад.

Дӯстони гиромӣ!
Дар замони соҳибистиқлолӣ зинаи 

таҳсилоти олии касбии кишвар ҳам аз 
нигоҳи сифат ва ҳам аз лиҳози шумора 
куллан дигаргун гардид ва рушду инки-
шофи бесобиқа пайдо кард.

Соли 1991 мо ҳамагӣ 13 мактаби олӣ 
доштем, ки дар онҳо 69 ҳазор донишҷӯ 
таҳсил мекард.

Ҳоло шумораи муассисаҳои 
таҳсилоти олии касбӣ ба 47 расида, дар 
онҳо 214 ҳазор донишҷӯён ба омӯзиши 
илму донишҳои замонавӣ машғул мебо-
шанд.

Инчунин, зиёда аз 41 ҳазор ҷавонони 
боистеъдоди мо дар беш аз 40 кишвари 
дунё ба омӯзиши илму дониш машғул 
ҳастанд.

Танҳо дар Федератсияи Россия беш 
аз 20 ҳазор ва дар Ҷумҳурии Мардумии 
Чин зиёда аз панҷ ҳазор донишҷӯёни 
тоҷик таҳсил карда истодаанд.

Ба замми ин, ҳоло дар кишвари мо як 
донишгоҳи муштарак, яъне Донишгоҳи 
славянии Россия – Тоҷикистон ва 
филиалҳои панҷ донишгоҳу дониш-
кадаи бонуфузи хориҷӣ бо шумораи 
умумии 10 ҳазору 500 нафар донишҷӯ 
фаъолият доранд.

Бояд гуфт, ки ҳамқадами замон 
шудан ва дуруст истифода бурдан аз 
дастовардҳои илму технологияҳои муо-
сир, дар пешрафти онҳо нақш гузоштан, 
инчунин, муаррифӣ намудани давлату 
миллат дар арсаи байналмилали ба чи-
гунагии муносибат ба илмҳои дақиқу 
риёзӣ вобастагии зиёд дорад.

Дар ин самт дар доираи «Барномаи 
мақсадноки давлатии рушди илмҳои 
риёзӣ, дақиқ ва табиӣ барои солҳои 
2021 – 2025» ва «Бистсолаи омӯзиш ва 
рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ 
ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» дар 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ як 
силсила корҳо анҷом дода шудаанд, 
аммо ҳанӯз натиҷаҳои дилхоҳ ба назар 
намерасанд.

Аз ин лиҳоз, Ҳукумати мамлакат ва-
зифадор карда мешавад, ки натиҷаҳои 
чор соли татбиқи барномаро ҳамаҷониба 
таҳлил карда, барои мақсаднок амалӣ 
гардидани ҳадафҳои гузошташуда 
тадбирҳои зарурӣ андешад.

Ҳозирини муҳтарам!
Рушди соҳаи маориф дар давраи 

соҳибистиқлолӣ собит месозад, ки дар 
ин марҳала низоми босуботи маориф ба 
вуҷуд омада, насли бомаърифат, хеш-
таншинос ва ватандӯст ба камол расид.

Вале дар баробари ин, соҳаи маориф 
ва илми кишвар имрӯз аз мову шумо 
фаъолияти боз ҳам бештару масъулона 
ва дигаргуниҳои куллиро талаб мена-
мояд.

Таъкид менамоям, ки ҳалли ин масъ-
ала на танҳо ба маблағгузории соҳа, 
балки ба сатҳи масъулиятшиносӣ, са-
вияи донишу касбияти баланд, нангу 
номус, ҳисси миллӣ, иродаву виҷдон 
ва эҳсоси ватандӯстии роҳбарону кор-
мандони соҳаи илму маориф, олимону 
омӯзгорон, аҳли зиё, падару модарон ва 
фаъолони ҷомеа иртиботи мустақим до-
рад.

Агар мо хоҳем, ки дар оянда милла-
ти босаводу пешрафта бошем, давлати 
аз лиҳози илмӣ ва техникиву технологӣ 
тараққикарда дошта бошем ва сатҳи 
зиндагии ҷомеаро бамаротиб баланд 
бардошта тавонем, бояд масъулият ва 
сатҳи касбияти омӯзгоронро баланд бар-
дорем.

Имрӯз дар кишвар ғайр аз Вазорати 
маориф ва илм, Академияи таҳсилоти 
Тоҷикистон ва Пажӯҳишгоҳи рушди ма-
ориф 17 донишгоҳу донишкадаи олӣ ва 
даҳҳо муассисаи таҳсилоти миёнаи кас-
бии омӯзгорӣ бо даҳҳо кафедра, қариб 
500 номзад ва доктори илмҳои педагогӣ 
фаъолият доранд ва аз ҳисоби буҷети 
давлат маблағгузорӣ мешаванд.

Бо доштани чунин захира-
ву имкониятҳои бузург олимону 
омӯзгорони мо вазифадоранд, ки ни-
зоми маорифро дар асоси хусусиятҳои 
хоси миллӣ боз ҳам таҳким бахшанд ва 
ба таври куллӣ баланд бардоштани си-
фати онро таъмин намоянд.

Аз ин рӯ, Дастгоҳи иҷроияи Пре-
зидент, Академияи миллии илмҳо ва 
Агентии назорат дар соҳаи маориф ва 
илм вазифадор карда мешаванд, ки 
заминаҳои меъёрии ҳуқуқии фаъоли-
ят ва назоратро дар соҳаи маориф ва 
илм ҳарчи зудтар таҳия карда, ҷиҳати 
таъмин намудани фаъолияти дурусти 
муассисаҳои таълимӣ ва илмӣ чораҳои 
фаврӣ андешанд.

Таҳлилҳо дар ҳамаи зинаҳои 
таҳсилоти миёнаи умумӣ, ибтидоӣ ва 
миёнаи касбӣ нишон медиҳанд, ки дар 
баробари камбудиҳои хоси ин ё он зина 
якчанд мушкилоте ҳастанд, ки марбут ба 
ҳамаи онҳост.

Нарасидани омӯзгорон, китобҳои 
дарсӣ, аз ҷумла бо забонҳои англисӣ ва 

русӣ, озмоишгоҳҳо, кабинетҳои фаннӣ 
ва устохонаҳои таълимиву истеҳсолӣ 
мушкилоте мебошанд, ки рушди соҳаи 
маорифи мамлакатро халалдор месоза-
нд.

Ба Вазорати маориф ва илм, мо-
лия, рушди иқтисод ва савдо, меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, кумитаи 
давлатии сармоягузорӣ ва идораи ам-
воли давлатӣ, Кумита оид ба таҳсилоти 
ибтидоӣ ва миёнаи касбӣ супориш дода 
мешавад, ки дар муддати се моҳ бар-
номаи махсуси давлатиро оид ба пурра 
дар ду соли минбаъда бартараф карда-
ни мушкилоти зикршуда таҳия ва ба 
Ҳукумати мамлакат пешниҳод намоянд.

Ҳозирини гиромӣ!
Тибқи талаботи Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи маориф» шаъ-
ну шарафи омӯзгор таҳти кафолат ва 
муҳофизати қонун қарор дорад.

Аз ин рӯ, ҷомеа бояд хуб дарк намо-
яд, ки эҳтиром ба омӯзгор – эҳтиром ба 
ояндаи миллат аст.

Омӯзгор шахсест, ки бо нури саводу 
маърифат ва илму дониш ҳаёти ҷомеаро 
равшан месозад, хурофоту ҷаҳолатро аз 
ҳаёти ҷомеа берун мекунад ва созандаго-
ну ободгарони ояндаи Ватанро ба камол 
мерасонад.

Дуруст аст, ки ҳанӯз дар ҳаёти 
омӯзгорон мушкилоти иқтисодиву 
иҷтимоӣ ва маишӣ ҷой доранд, вале агар 
омӯзгор бо азму иродаи қавӣ дар иҷрои 
рисолати касбии худ кӯшиш намояд, он 
гоҳ насле ба камол хоҳад расид, ки ба 
қадри заҳмати устоду омӯзгори худ ме-
расад ва ба давлату ҷомеа содиқона хиз-
мат мекунад.

Яъне дар сурати заҳмати дилсӯзонаву 
содиқонаи омӯзгор наслҳое ба воя ме-
расанд, ки давлату миллат ба шарофати 
кору фаъолияти онҳо боз ҳам ободу зебо 
ва сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ бамаро-
тиб баланд мегардад.

Дар робита ба ин, вазоратҳои ма-
ориф ва илм, адлия, молия, меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, рушди 
иқтисод ва савдо, Агентии назорат дар 
соҳаи маориф ва илм, Маркази миллии 
қонунгузорӣ вазифадор карда меша-
ванд, ки дар муҳлати шаш моҳ лоиҳаи 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи мақоми омӯзгор»-ро таҳия ва 
барои баррасӣ ба Ҳукумати мамлакат 
пешниҳод намоянд.

Мехоҳам ба устодону омӯзгорони 
муҳтарам хотиррасон намоям, ки ба 
касби интихобкардаи худ завқ дошта бо-
шанд, онро сидқан дӯст доранд, иродаи 
қавӣ ва сатҳи баланди касбият дошта 
бошанд ва бо рафтору кирдори неку 
намунавӣ эҳтироми боз ҳам бештари 
аҳли ҷомеаро ба даст оваранд.

Яъне иззату обрӯи ҳар шахс, аз ҷумла 
омӯзгор, дар навбати аввал, аз худаш 
вобаста мебошад.

Давлату Ҳукумати мамлакат аз 
рӯзҳои аввали соҳибистиқлолӣ ба масъ-
алаи беҳтар кардани вазъи зиндагӣ ва 
кору фаъолияти омӯзгорон таваҷҷуҳи 
доимӣ зоҳир карда, барои онҳо дар 
санадҳои қонунгузорӣ як қатор имтиёзҳо 
муқаррар намудааст.

Мо вазифадор ҳастем, ки омӯзгорон 
ва дигар кормандони муассисаҳои таъ-
лимиро боз ҳам бештар дастгирӣ кунем 
ва манзалату обрӯи онҳоро дар ҷомеа 
баланд бардорем.

Мехоҳам бо қаноатмандиву сипос 
хотиррасон намоям, ки омӯзгорону 
устодони мо ҳамчун қишри фаъолу 
пешқадами ҷомеа дар солҳои душвори 
ҷанги таҳмилии шаҳрвандӣ бо вуҷуди 
мушкилоти сахту сангини он давра 
содиқона фаъолият намуданд ва дар таъ-
лиму тарбияи насли наврас саҳми шои-
ста гузоштанд.

Имрӯз низ беш аз 130 ҳазор 
омӯзгорон фарзандони мардумро таъли-
му тарбия дода истодаанд, ки зиёда аз 71 
фоизи онҳоро занону бонувон ташкил 
медиҳанд.

Қобили зикр аст, ки ҳоло шароит ва 
фазои кориву зиндагии онҳо дар муқоиса 
бо солҳои аввали соҳибистиқлолӣ ба 
куллӣ фарқ мекунад.

Аҳли маорифро зарур аст, ки ни-

зоми таълиму тарбия ва мактабу мао-
рифро дар заминаи сарватҳои бебаҳои 
маънавию ахлоқӣ, таърихиву фарҳангӣ, 
анъанаҳои деринаи тарбиявии халқамон 
ва бо дарназардошти тақозои замони му-
осир, ниёзҳои давлати соҳибистиқлоли 
демократӣ, ҳуқуқбунёду дунявӣ ва 
арзишҳои умумибашарӣ пеш баранд.

Бовар дорам, ки аъзои Ҳукумат – 
роҳбарони вазорату идораҳо, вилоятҳо, 
шаҳру ноҳияҳо, хизматчиёни давлатӣ, 
устодону омӯзгорон ва умуман, кулли 
кормандони соҳаи маориф аз камбудиву 
норасоиҳои зикршуда хулосаҳои зарурӣ 
бароварда, онҳоро ҳарчи зудтар, ба тав-
ри ҷиддӣ ва бо масъулияти баланд бар-
тараф мекунанд.

Такроран таъкид менамоям, ки мо 
бояд ба хотири фардои ободи давлат ва 
ҷомеа сидқан ба илму маориф рӯ оварем 
ва бо саъю талоши якҷоя мушкилоти 
соҳаро бартараф намоем.

Шумо – муҳтарам омӯзгорон – 
ҳамеша дар ёд дошта бошед, ки ри-
солати муқаддаси тарбияи инсон ва 
ташаккулдиҳии шахсиятро ба дӯш доред, 
ба фарзандони мардуми Тоҷикистон са-
воду маърифат, илму дониш ва касбу 
ҳунар меомӯзонед.

Бубинед, ки кӯдак вақте ба мактаб 
меравад, чӣ қадар ақлу фаҳмиш дорад? 
Чӣ қадар дониш дорад? Чӣ қадар хонда-
ву навишта метавонад ва дарки ӯ оид ба 
ҳаёту зиндагӣ дар чӣ сатҳ аст? Тақрибан 
ҳеҷ! Аммо омӯзгор аз ӯ дар муддати 11 
сол як инсони комил тарбия мекунад.

Ана ин аст рисолати инсонсозии 
омӯзгор.

Яъне ояндаи давлат, миллат ва Ва-
танро маҳз шумо месозед.

Ба устодону омӯзгорони муҳтарам 
ва падару модарони азиз такроран 
муроҷиат мекунам, ки ба масъалаи таъ-
лиму тарбияи наслҳои наврас, яъне фа-
рзандонамон эътибори ҷиддӣ диҳем, 
барои онҳо шароити беҳтарин муҳайё 
кунем, то ки онҳо бесавод намонанд, 
хонанд, соҳиби илму дониш ва касбу 
ҳунар шаванд, дар оянда муҳтоҷи ди-
гарон нагарданд ва Тоҷикистони ази-
замонро соҳибӣ карда, онро ободу пе-
шрафта гардонида тавонанд.

Ҷавонони арҷманд!
Фарзандони азизам!

Шумо ҳам дар навбати худ, хонед, 
илм омӯзед, соҳибкасбу забондон ша-
вед, вориси шоистаи гузаштагони нек-
ном ва имрӯзиён бошед.

Ҳар коре, ки мо имрӯз анҷом дода 
истодаем, фақат ба хотири имрӯзу фар-
дои босаодати шумо мебошад.

Фаромӯш накунед, ки танҳо илму до-
ниш ва сатҳи баланди маърифат ба шумо 
қобилияти расидан ба қадри истиқлолу 
озодӣ, давлату давлатдорӣ, падару мо-
дар, забон, таърих, фарҳанг, расму 
ойинҳо ва дигар арзишҳои бебаҳои мил-
лиро фароҳам месозад.

Бинобар ин, ба ҳар яки шумо таъкид 
мекунам, ки ба қадри вақт ва давраи зуд-
гузари наврасию ҷавонӣ расед, доим дар 
талоши илму донишомӯзӣ ва аз худ кар-
дани касбу ҳунар бошед, бештар китоб 
хонед, донишманд шавед, забони по-
киза ва одоби муоширати баланд дошта 
бошед, ояндаи давлатро соҳибӣ кунед, 
истиқлолу озодии Ватани маҳбубамон 
– Тоҷикистонро ҳифз намоед, онро 
таҳким бахшед ва обрӯю манзалати дав-
лати тоҷиконро дар арсаи байналмилалӣ 
боз ҳам баланд бардоред.

Ба ҳамаи ин қудрату тавоноии шумо 
мерасад.

Ман ба шумо итминони комил до-
рам!

Бори дигар кулли аҳли маориф, хо-
нандагону донишҷӯён ва ҳамватанони 
азизро ба муносибати оғози соли 
нави таҳсил ва Рӯзи дониш, инчунин, 
33-солагии ҷашни бузурги истиқлоли 
давлатӣ, ки баъди чанд рӯз фаро мера-
сад, самимона табрик гуфта, ба ҳар яки 
шумо – ҳозирини гиромӣ – барори кор 
ва ба донишҷӯёну хонандагони кишвар 
саломативу хониши аъло орзу менамо-
ям.

Ҳамеша саломату хушбахт бошед!
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Табрикоти ректори донишгоҳ  Раҳмонзода  Зоир  Файзалӣ  ба муносибати соли нави Табрикоти ректори донишгоҳ  Раҳмонзода  Зоир  Файзалӣ  ба муносибати соли нави 
таҳсили 2024-2025 ва 33-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистонтаҳсили 2024-2025 ва 33-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон

СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛ ВА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛ МУБОРАК!

Омӯзгорон, кормандон ва 
донишҷӯёни гиромӣ!

Ҳамаи шуморо аз номи 
раёсати донишгоҳ бо оғози 
соли нави таҳсили 2024-2025, 
Рӯзи  Дониш ва ҷашни бу-
зурги миллӣ- сивусесола-
гии Истиқлолияти давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки 
дар арафаи таҷлили бошукӯҳи 
он қарор дорем, самимо-
на шодбош гуфта, бароя-
тон саломативу хушбахтӣ ва 
дар касбу кор ва вазифаҳои 
ба уҳдадоштаатон  барору 
комёбӣ орзу менамоям.

Истиқлолият, ки ба ша-
рофати он Ватани маҳбуби 
мо таҳти сарварии сиёсат-
мадори сатҳи ҷаҳонӣ, Асос-
гузори сулҳу ваҳдати миллӣ- 
Пешвои миллат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон дар ар-
саи байналмилалӣ мақому 
ҷойгоҳи хоси худро пайдо на-
муда, бо қадамҳои устувор ба 
сӯи комёбиҳои нав ба нав пеш 
рафта истодааст, тантанаи хи-
раду андешаи миллати солору 
куҳанбунёди тоҷик ба шумор 
меравад.

Тавре Пешвои муаз-
зами миллат дар яке аз 
суханрониҳояшон иброз 
доштанд,“Истиқлолият барои 
мо азизтарин неъмат ва бузур-
гтарин дастоварде мебошад, 
ки тоҷикон баъди ҳазор соли 
бедавлатӣ  ба он муяссар гар-
диданд”  

Воқеан ҳам, Истиқлолият 
натанҳо имкон фароҳам 
овард, ки Ватани маҳбуби мо- 

Тоҷикистонро қариб ҳамаи 
кишварҳои олам ба расмият 
шиносанд ва ба он робитаҳои 
зичи ҳамкорӣ дошта бо-
шанд, балки шароит фароҳам 
овард, ки иншоотҳои  бузурги 
замонавӣ сохта ба истифода 
дода шуда, тамоми соҳаҳои 
њаёти љомеа, аз ҷумла соҳаи  
илму маориф пеш раванд ва 
рушд намоянд.

Маврид ба зикр аст, ки 
Президенти маҳбуби кишвар 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аз 
рӯзҳои аввали ба сари давлат 
омаданашон илму донишро 
пояи асосии рушди ҷомеа 
ва амнияти давлат эълон 
карда, аз ҷумла дар Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 
бораи амният” дарҷ наму-
данд, ки хароб гардидани си-
фати таълим ва неруи зеҳнии 
мамлакат ҳамчун таҳдид ба 
амнияти давлат арзёбӣ мегар-
дад. Маҳз таваҷҷуҳи хоссаи 
Роҳбари давлат ва ғамхориву 
эҳтироми Ӯ нисбат ба соҳаи 
маориф ва омӯзгор буд, ки 
илми кишвар хеле рушд кар-
да, муваффақиятҳои беназир 
ба даст омаданд.

Суханони зерини Прези-
денти мамлакат, ки дар яке 
аз суханрониҳояшон баён 
намуданд, далели равшани 
таваҷҷуҳ ва эҳтиром нисбат 
ба соҳаи маориф ва мактабу 
омӯзгор мебошад: “Ман дар 
асоси таваҷҷуҳу эҳтироме, 
ки нисбат ба илму маориф 
ва мактабу омӯзгор дорам, 

иброз медорам, ки маҳз та-
вассути рушди босуботи соҳаи 
маориф, таҳкими заминаҳои 
он ва заҳмати содиқонаи 
омӯзгорон мо тавонистем, 
ки чеҳраи воқеии халқи 
тоҷикро дар замони муоссир 
ба ҷаҳониён муаррифӣ на-
моем. Яъне, сиёсати пешги-
рифтаи давлат ва Ҳукумати 
Тоҷикистонро аз нахустин 
рӯзҳои соҳибистиқлолӣ, пеш  
аз ҳама, аҳли маорифи ки-
швар ва устодону омӯзгорон 
содиқона ҷонибдорӣ карда, 
барои тарғибу ташвиқи сулҳу 
ваҳдат ва раванди рушди бо-
субот саҳми  назарраси худро 

гузоранд. Аз ин лиҳоз, ман ба 
кормандони соҳаи илму ма-
ориф ва устодону омӯзгорон 
сидқан миннатдориву сипос 
мегӯям. Ҳамчунин, мехоҳам 
таъкид намоям, ки бунёди 
ҷомеаи солиму пешрафта маҳз 
тавассути ташаккул додани 
илму маорифи пешрафта, ба 
роҳ мондани таълиму тарби-
яи мақсадноки ба арзишҳои 
миллӣ асосёфта, баланд бар-
доштани сатҳи касбияти 
омӯзгорон, муҳайё кардани 
шароити муосири таълим дар 
муассисаҳои таълимии ҳамаи 
зинаҳои таҳсилот, яъне бо 
асбобу таҷҳизоти замонавӣ 

таъмин намудани онҳо ва, 
ҳамкориву дастгирии падару 
модарон имкон дода метаво-
над.”

Чунин таваҷҷуҳ ва 
ғамхориву эҳтироми Сарвари 
давлат, дар навбати худ мову 
Шумо устодону омӯзгорон 
ва кормандону донишҷӯёнро 
муваззаф месозад, ки баҳри 
тайёр намудани мутахассисо-
ни воқеан ҳам рақобатпазир, 
баланд бардоштани обрӯю 
нуфузи донишгоҳ чӣ дар до-
хил ва чӣ дар хориҷи кишвар, 
рушди илми ватанӣ, ободу 
пешрафта ва шукуфо гардо-
нидани Ватани маҳбубамон 
– Тоҷикистони биҳиштосо 
кӯшишу ғайрат ва донишу 
маҳорати касбиамонро сафар-
бар намоем.

Итминони комил до-
рам, ки ҳайати профессоро-
ну омӯзгорон ва кормандо-
ну донишҷӯёни донишгоҳ 
қудрати амалӣ  намудани чу-
нин нақшаҳоро доранд ва дар 
татбиқи дастуру ҳидоятҳои 
Пешвои муаззами миллат, 
Президенти маҳбуби кишвар 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
саҳми арзишманди хешро ме-
гузоранд.

Бо ҳамин орзуву ниятҳо 
бори дигар соли нави таҳсили 
2024-2025 ва  33-юмин сол-
гарди Истиқлолияти давлатии 
кишвари азизамонро бароя-
тон муборакбод мегӯям.

Тансиҳату сарбаланд бо-
шед!

1-уми сентябри соли 2024 њай-
ати профессорону омўзгорон ва 
донишљўёни Донишгоњи техноло-
гии Тољикистон аз тариќи телеви-
зион суханронии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї -Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро дар 
Рўзи дониш ва мулоќот бо ањли ма-
ориф, ки дар бинои навбунёди му-
ассисаи  таҳсилоти умумии раќами 
19-и шаҳри Душанбе сурат гирифт, 
бо мароќи том тамошо карданд. 

Сипас дар ҷамъомаде, ки ба 
муносибати Рӯзи дониш доир 
гардид,  муовини  Сарвазири  
ҷумҳурӣ  Усмонзода  Усмоналӣ  
ҳайати омӯзгорону кормандон ва 
донишҷӯёни донишгоҳро  бо Рӯзи 
дониш ва Дарси сулҳ шодбош гуф-
та, роҷеъ ба аҳаммияти илму дониш, 
заҳматҳои шабонарӯзӣ  ва ғамхориву 

дастгириҳои ҳамешагии  Асосгузори 
сулҳу ваҳдати миллӣ- Пешвои миллат  
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон   нисбат 

ба соҳаи маориф ва омӯзгорон сухан-
ронї намуд. 

Ӯ аз ҷумла иброз дошт, ки соҳаи 
маорифи кишвар,  ки дар пешрафти 
он ҳайати профессорону устодон ва   
кормандони Донишгоҳи технологии 
Тоҷикистон нақши арзишманд  до-
ранд,  тайи 33 соли соҳибистиқлолї  
ба дастовардҳои   беназир ноил гар-
дид.

Бовар дорам ки,-  гуфт  ӯ, - 
омӯзгорону кормандони донишгоҳ 
баҳри  боз ҳам  беҳтар  намудани  
сифати таълиму тарбия,  афзун    гар-
донидани дастовардҳои донишгоҳ ва 
амалӣ намудани дастуру ҳидоятҳои 
Сарвари давлат, бахусус суханро-
ниашон ба ифтихори соли нави 
тањсил ва Рӯзи дониш дар бинои на-
вбунёди  муассисаи  таҳсилоти уму-
мии № 19-и шаҳри Душанбе   саъю 
кӯшиши  бештар ба харҷ дода, соли 

нави таҳсилро бо натиҷаҳои хурсан-
дибахш  ҷамъбаст менамоянд.

Ректори донишгоҳ  Раҳмонзода  
Зоир  Файзалӣ  низ зимни суханронӣ  
аҳли илму маърифати донишгоҳро 
бо Рӯзи дониш ва Дарси сулҳ, ки 
ҳамасола аз ҷониби Президенти 
мамлакат оғоз меёбад, муборак-
бод гуфта, аз саҳми профессорону 
омӯзгорон ва кормандони донишгоҳ 
дар тайёр намудани  мутахассисони 
баландихтисос, дастовардҳои ДТТ 
ва боз ҳам  мустаҳкамтар намуда-
ни заминаи моддию техникии ин 
даргоҳи илму маърифат ёдовар шуд.

Дар фарљоми љамъомад ректори 
донишгоњ Рањмонзода Зоир Фай-
залї ба Усмонзода Усмоналї барои 
иштирок ва суханрониаш дар чо-
рабинии Рўзи дониш изњори сипос 
намуд. 

Ш. РАЉАБАЛЇ

ТАҶЛИЛИ РӮЗИ ДОНИШ ДАР ДТТ
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ИММАНУИЛ  КАНТ ИММАНУИЛ  КАНТ 
(Аввалаш дар шумораи гузашта)

Бархилофи тасаввуроти ѓалат дар бораи 
озодрафторї, И. Кант аз тарзи њаёти ќаби-
лањое, ки дар дараљаи шуури вањшигї ба сар 
мебаранд, ёдовар мешавад. Ў хотиррасон ме-
кунад, ки гарчанде онон солњо бо аврупоињо 
якљо рўзгор мебинанд, њаргиз ба љањонбинї, 
тарзи њаёту рафторашон њамрайъї ва мо-
нандии барояшон судманд пайдо намеку-
нанд. «Майл ба озодї» доранд. Озодие, ки аз 
мавќеи аврупоињо, аз пояи вањшигї болотар 
нест. Дар тасаввури И. Кант «арзишњои уму-
миинсонї» аз тафаккури содалавњонаи маф-
кураи танги динї-мазњабии иртиљої, ки аз 
он «шамси фалак хиљил шудааст» (таъбири 
Њофиз), куллан фарќ мекунад. Барои ў њар 
дастоварде, ки инсониятро дар рўзгори айнї 
(воќеї, имрўзина) ба зиндагии наку расони-
дааст, соњибтамаддун гардонидааст, барои 
донистани муаммои табиату љамъият водор 
ва ѓолиб кардааст, бояд дастрас ва мавриди 
эътирофу ќабули њамагон бошад. И. Кант 
мантиќан суол мегузорад: «Озодї! Аммо ба 
кадом самт?». Олими барљаста мањз зуњуроти 
болозикрро њамчун «майл ба озодї» эъти-
роф кардааст. Хулосаи тањлили ў барои баъзе 
аз тоифањои мардум, њамчун хулосаи бади 
ташхиси тиббии бемории сињатнопазир аст 
– оне, ки дар љавонї, сарфи назар аз сифати 
физиологии майна тарбияи носолимро дид, 
ѓайри имкони ислоњ мебошад. Чунки «дами 
гарм ба оњани сард таъсир натавон кардан» 
(таъбири Саъдї).

Дар шароити имрўза њаракатњои 
“маъруф”-и террористї – экстремистї ва 
ќуввањои њаракатдињандаи онон далели ин 
даъво мебошанд. Таъсири шањди мухаддирии 
аќидањои ифротии маълум ќобили муолиља 
нест. Таърихи замони истиќлол њам шањодат 
аз он аст, ки агар майнаи баъзе аз ашхос 
аз овони кўдакї ва наврасї ба догматизми 
аќидатї моил намегашт, номи онњо њатман 
дар ќатори на сўзанда, балки бо потенсиали 
аќлоние, ки аз табиат ба онон дода шудааст, 
ба созандагї муаррифї мешуд.

Ќуввањои геополитикї аз маводи нашъа-
дор њам ба маънои аслї ва њам ба маънои 
маљозї (маънавї, аќлонї, ифротгарої) ба 
навъи ањсан истифода мекунанд. И. Кант хо-
тирнишон мекунад, њар кўшиши фард барои 
озодї, ки манфиати љомеаро сарфи назар 
мекунад, навъи амал аст, «аммо ин майли нек 
барои озодї нест, тавре, ки Руссо ва дигарон 
гумон мекунанд, балки вањшигист. Мањз ба-
рои њамин нињоят зарур аст, ки инсонро хеле 
барваќт барои ба талаботи аќл тобеъ кунони-
дан омўзиш кард» (Њамон љо, сањ. 446).

Файласуф муътаќид аст, ки асоси маъна-
виёт, ахлоќ, љањонбинї, муносибати шахс ба 
љомеа низ аз овони бачагї, наврасї муайян 
мешавад. Низоми љомеа маънои онро дорад, 
ки њар фард дар зиндагї, дар рафтор ва њам 
«гуфтор њамчун навъи рафтор» (Гегель) њадди 
худро донад. Надонистани њудуд, салоњияти 
маънавї ва риоя накардани он дар муноси-
батњо мушкилї ва бадбахтињо ба бор меорад. 
Ба аќидаи ў, зиндагии воќеї ќонуният ва 
равандњои худро дорад. Дар олами атроф на 
њама чиз ба хостњои фард сохта шудааст. Чу-
нин шароит, мушкили рўзгор як умр одамро 
таъќиб мекунад. И. Кант ба њамин муноси-
бат таъкид месозад: «Агар дар овони љавонї 
њама чиз ба хоњиши одам ранг бигирад, амалї 
шавад, ба ў ягон муќобилият, эътироз ва во-
куниши донистани њад омўзонида нашавад, 
он ваќт дар инсон як навъ хислати вањшигї 
боќї мемонад. Чунин њолати рўњї тамоми 
умр ўро дунболагирї мекунад» (Њамон љо, 
сањ. 446).

Фарзанди солењ бояд донад, ки зиндагї 
яксон, якмаром нест ва «ганљу мору гулу хору 
ѓаму шодї бањаманд» (С. Шерозї. Гулистон. 
-Д.: 2008. -С. 186).

Ду мафњумро олими немис хеле устодо-
на, бамавќеъ ва барњаќ истифода мекунад: 
«мењрубонии (нармї, навозиш, шафќат, 
лутф) модарї» ва «воќеияти рўзгор»-ро: 
«Нињоят бад мешавад ањволи касе, ки дар 
наврасї ба эрка кардани (нармї, мулоимї, 
аз худ равонидан - С.Я.) волидайн «сарфа-
роз» гардида бошад. Зеро, ваќте ки фарзанд 
мустаќилона вориди дунёи њастї мегардад, 
аз чор тараф ба мушкилот, монеањо рў ба рў 
мешавад» (Њамон љо, сањ. 446).

Фарзанд аз неъмати мављуд бояд шукргу-
зор бошад. Аз он тибќи аќлу андеша исти-
фода кунад. Андоза ва меъёрро фаромўш на-
намояд, чунки «дахл (даромад – С.Я.) оби 
равон асту айш осиёи гардон» (С. Шерозї. 
Гулистон. -Д.: 2008. -С. 164). Ў њушдор ме-
дињад: «Чун неъмат сипарї гардад, сахтї ба-
рию пушаймонї хўрї» (Њамон љо, сањ. 164).

И. Кант бо тањлил аз рўзгори оилањои 
сарватманд изњори нигаронї мекунад. Мута-
факкири озмуда, бо афсўс таъкид менамояд: 
«фарзандони онон гумон мекунанд, ки њама 
ваќт зиндагиву рўзгорашон мисли он аст, ки 
гўё дар хонаи падару модарашон бошанд. Бе 
ягон азобу машаќќат мехўранд, менўшанд» 
ва мепўшанд. Агар тарбия маќсаднок набо-
шад, «махсусан насли одамони сармоядор 
якумр мисли кўдак боќї мемонад, ба монан-
ди бошандагони љазираи Таитї» (корбезор, 
аќибмонда, нотавон, дастнигар, њаќир, аммо 

маѓрур ва худпараст – С.Я.), (И. Кант. О 
педагогике. -М.: 1980. -С. 459). Ин њолатро 
Саъдї њам таъкид кардааст:

Њарифи сифла дар поёни мастї,
Наяндешад зи рўзи тангдастї.
Дарахт андар бањорон бар фишонад,
Зимистон лољарам бебарг монад.
(С. Шерозї. Гулистон. -Д.: 2008. -С. 165)
 
Мањз ба њамин хотир Кант хулоса меба-

рорад, одамоне, ки тавассути рўзгори пур-
машаќќат ва мењнати њалолу пурбаракат ба 
рўзгори нек расиданд, фарзандонашонро ба 
дояи пурэътимод месупориданд. Ба тарзи 
дигар, «Љабри устод бењ аз мењри падар»-ро 
(Саъдї) авлотар медонистанд ва «Устухонњо-
яш аз ман ва гўшту пўсташ аз Шумо» (С. 
Айнї, таљрибаи падар дар парвариши шахси-
яти ў) мегуфтанд. Андешаи онро мекарданд, 
ки дар рўзгори серу пур ва мутантани онон 
мабодо фарзанд «аз даст наравад».

Давоми мантиќи сухани И. Кант ибо-
рат аз он аст, ки инсон ба донистани ќадри 
арзишњои молї ва маънавї, ки љамъият, па-
дару модар ва наздиконаш дар натиљаи мењ-
нати рўзмарра ба он ноил гаштаанд, ў аз онњо 
истифода намудааст ва истифода менамояд, 
бирасад. Ба он арљгузорї кунад. Агар тарбия, 
тањсил, омўзиш, насињат, маслињат, таъмини 
низоми рафтор, ахиран, намунаи рафтори 
худи падар дар зиндагї таъсир расонида на-
тавонад, охирон њадде, ки ўро метавонад аз 
нобудии маънавї ва албатта љисмонї њам 
наљот дињад, ба писар омўзонидани тавони 
фањми таљрибаи зиндагии инсонист. Инро 
Кант охирин имкони аз махлуќи (матои) ода-
мї сохтани шахсият дар љодаи донистани 
меъёри рафтор медонад. Кант бисёр хоњони 
он аст, ки ин гуна шахс њарчї барваќттар ба 
«пешпохўрї» ва мушкилоти «бепарастории 
модарї» дар зиндагї, дар амал рў ба рў ша-
вад. Мустаќил гардад. Дар ин маврид, оли-
ми барљаста ба эњтимолияти бедор гаштани 
«шуурнокии хобида», ки шояд дар ирсия-
ти (генетикаи) он боќї монда бошад, умед 
мебандад. Ба аќидаи ў, рў ба рў гаштан бо 
мушкилињои зиндагї аз назди пойгоњи дари 
иљрои хоњишњо, майлњо, ронданњо љавонро 
ваъдаи сарватманд шудан надињад њам, бояд 
дар ботини ў аќл, масъулият, љузъиёти хе-
штаншиносиро ба кор дарорад. Омўхтан аз 
таљрибаи рўзгор, охирин умеди файласуфи 
немис аз марди љавон аст.

 
ТАРЊИ ОЗОДЇ 

ВА ТАРБИЯИ АХЛОЌЇ
Дар њар сурат, «озодї» аз мавзўоти нињо-

ят муњиммест, ки И. Кантро водори анде-
ша мегардонад. Вай ба худ савол медињад: 
«Яке аз мушкилтарин проблемаи тарбия 
аз он иборат аст: чї гуна «итоат кардан ба 
маљбурии ќонунї» бо масъалаи «истифода аз 
озодии дар ихтиёрдошта» омезиш дода ша-
вад» (И. Кант. О педагогике. -М.: 1980. -С. 
458). Ў хотиррасон мекунад: «маљбуркунї худ 
як зарурат аст. Њар замоне, ки менигарам, 
маљбуркуниро дар баробари озодї мебинам» 
(Њамон љо, сањ. 458).

Маълум аст, ки мутафаккири бузург, 
новобаста аз ќадру манзалати сатњи љањонї 
доштан ва эътирофи њамагон гардидан, дар 
иљрои вазифаи падарї худро нињоят љиддї ва 
масъулиятнок мешуморад. Ё мањз ба њамин 
тарз ба дигарон маќсад ва роњу усули тарби-
яи фарзандро фањмонданї мешавад: «Ман 
бояд фарзанди худро ба он одат кунонам, ки 
чї гуна вай ба мањдудияти озодии худ одат 
кунад, онро паси сар намояд. Њамзамон, аз 
њамин гуна мањдудиятњо хуб истифода кар-
да њам тавонад. Агар ин тавр нашавад, њама 
корњо бењудаанд. Фарзанде, ки аллакай аз 
тарбияи падару модар берун рафтааст, на-
метавонад аз озодии худ истифода кунад» 
(Њамон љо, сањ. 458).

Олими даќиќкори олмонї ба воќеияти 
рўзгор объективона муносибат мекунад. Ме-
донад, ки зиндагї роњи њамворе нест. Одат 
кунонидан ба фаъолияти пурсамари инсо-
ниро тавассути кулли имконот мадди назар 
мегирад. Маљбуркуниро на танњо истисно 
намешуморад, баръакс, ќотеона таъкид ме-
кунад: «Маљбуркунї зарур аст!» (Њамон љо, 
сањ. 458). Дар ин маврид, чизи љолибе анде-
шаро фаро мегирад. Ў ба хонандаи асари худ, 
ки шояд аз мардуми нисбатан камњавсала 
њам бошад, гуфтанї аст, ки: «Њар кї тарсад 
зи малол, андўњи ишќаш на њалол» (Њофиз).

И. Кант «истифода аз мањдудиятро барои 
озодї» ба тарзи фалсафї, нињоят дуранде-
шона ва маќсаднок истифода менамояд. Ба 
андешаи мо, сарфи пурсамари ваќт, фаъоли-
яти тахассусмандона, тавъам (њамроњ, якљоя) 
донистани фаъолияти корї бо сайќал додани 
донишу малакаи касбї, њатман боиси на-
тиљањои барои инсон ќонеъкунанда, ки худ 
озодии мантиќии инсон аст, мегардад. Ќано-
атмандї аз натиљаи фаъолияти касбї навъи 
озодии гуворои шахсият аст.

И. Кант арзишмандии натиљаи тарбияро 
дар он мебинад, ки агар фарзанд тавонад, 
њолатњои ѓайричашмдошти рўзгорро мардо-
навор паси сар намояд: «Ў бояд хеле барваќт 
муќовимати њатмиеро, ки љомеа (атроф) ба 

вай нишон медињад, бинад, эњсос намояд. 
Барои он ки аз уњдаи вазифаи мушкили дар 
пешистодааш барояд, худро эњтиёт карда та-
вонад, ќудрати тоќат карданро дар рў ба рўи 
мањрумиятњо дошта бошад, мењнат кунад, 
зањмат кашад, ба дастмузд муяссар шавад, 
ки дастнигар намонад» (Њамон љо, сањ. 458).                  

Андешаи файласуфи маъруф нисбати му-
носибат ба мушкилї, сањлкорї ва сањлљўї 
дар рўзгор љолиби таваљљуњ аст. Дар ин 
мавзўъ омирона таъкид мекунад: «Моил бу-
дан, љустани роњи осони њаёт - аз ин бадтар 
дар зиндагї дигар коре нест» (Њамон љо, сањ. 
482).

Андешаи фањми мушкилї, љустуљўи аќ-
лонии роњњои њаллу фасли он ба тарзи сис-
темавї, зиндагии инсонро дунболагирї ме-
кунад.

И. Кант љавњари аслии зањматњои шах-
сро дар нексириштї мебинад. Дар ин маврид 
мутафаккири бузург таъкид мекунад, ки «ин-
сон на танњо барои тамоми намуди фаъолият 
омода бошад, балки чунин тарзи тафаккурро 
бояд интихоб намояд, ки љавњари онро фаќат 
некї ва накукорї дар бар гирад. Кори нек 
он аст, ки мавриди пазириши њамагон аст. 
Ва ин гуна рафтор, маќсади њар шахс дар 
алоњидагї аст» (И. Кант. О педагогике. -М.: 
1980. -С. 454).

Тарбияи аќлониро И. Кант аз муњимта-
рин љузъиёти фаъолияти самараноки инсонї 
мешуморад. Ба аќидаи ў, онеро њушманд ва 
боаќл шуморидан мумкин аст, ки дар љомеа, 
дар байни мардум, дар миёни кормандон бо 
фарњанги гуфтор, рафтор, муносибат ба кор 
манзалати шоиста дошта бошад. Ўро муњим 
ва муассир шуморанд. Њамзамон, «эњтиром 
гузоштан ба дигарон, доштани шеваи неки 
муошират, риояи сабк ва арљгузорї ба ин-
сонњо шароит фароњам меорад, ки имконоти 
ононро маќсаднок истифода кунанд» (Њамон 
љо, сањ. 454). Айни чунин мантиќи ахлоќї, 
ки маънии «Хизмат кун, то хизматгор ёбї»-
ро дорад, Саъдї бењтар ва бо сабки бадеї 
иброз доштааст: «Муроди њар кї барорї, му-
теи амри ту гашт» (С. Шерозї. Гулистон. -Д.: 
2008. -С. 173).

Ба андешаи ин љониб, аслан њарф сари 
муносибати одии одамї, одамигарї ва неку-
корї меравад.

ОИД БА ТАРБИЯИ 
ХАРАКТЕР

Тибќи андешаи И. Кант, характер маљмўи 
нисбатан устувори њолатњои рўњиву равонии 
инсон аст. Дар баробари факторњои иљтимої 
омилњои физиологии инсон, вазъи иљтимої, 
воќеияти зиндагї, муњити атроф, алоќањо ва 
миёнљигарињо аз омилњое њастанд, ки моњи-
ят, мундариља ва самтгирии хислати инсони-
ро муайян мекунанд.

Тањлили эљодиёти И. Кантро дар муно-
сибати гносеолигии ў нисбати характери 
инсон, дар маљмўъ, ба чор унсур људо кар-
дан мумкин аст: Аввалан, хусусиятњое, ки 
рафтори инсонро дар умум мадди назар ме-
гиранд. Аз ќабили доштани масъулият, на-
нгу номус, њисобот додан дар назди виљдони 
хеш, падару модар, наздикон ва љамъият оид 
ба он ки дар чањорчўбаи ин талабот ў то 
кадом андоза интизории шахсони мавриди 
назарро њамчун инсони аз лињози иљтимої 
масъул ба љо овардааст, ба боварии онон са-
зовор гаштааст; дуюм, муносиботи инсон бо 
наздикон, дўстон, њамкорон, љомеа; сеюм, 
љањонбинї, тарзи муносибат ба воќеъияти 
љомеа, самти афзалиятноки мавќеъгирии 
идеявї, эътиќодї ва асосноккунии он аз ни-
гоњи илм, маърифат; чањорум ва муњимтар аз 
њама, муносибати инсон ба мењнат, мушки-
лот, тавоноии паси сар кардани монеањо. Ин 
ќисмати характери инсониро И. Кант моњият 
ва мундариљаи зиндагї - ягона меъёри бањо 
додани сифати инсон, «матои бофташудаи 
он» мешуморад. 

Файласуфи барљаста муътаќид аст, ки 
асоси характерро принсипњо ташкил меку-
нанд. Яъне, одам дар зиндагї ба кадом авла-
виятњо афзалият медињад, чї чизро муњим-
тарин, асоситарин, тањкурсї, арзишманд, 
асос мепиндорад, ба он эњтиром ва эътиќоди 
хоса дорад, онро сароѓози амал ва муќаддасот 
мешуморад. Аз кадом зуњурот фосилагирї 
кардан мехоњад. Барои њамин, дар олам су-
хани њикматомези И. Кант «Характер - амал 
кардан аз рўи принсипњост» аз машњуртарин 
љузъиёти шинохти структуравии характери 
инсонї эътироф карда мешавад. Ба аќидаи 
ў, «принсипњо ба таври худ њамон ќонунњо 
мебошанд, аммо характери субъективї до-
ранд». Сарчашмаи чунин принсипњоро 
љавњари шуури худи шахс мешуморад: «ин 
гуна принсипњо аз аќли инсонї бармеоянд».

Файласуфи немис таъкид месозад, ки як 
амал, як рафтори хуб ва ё номатлубро набояд 
иштибоњан характери шахс номид, хулосаи 
нодуруст баровард. Баръакс, хислат ва си-
фати инсон гуфта, маљмўи гуфтор, рафтор 

ва амали ў дар назар дошта мешавад. Борњо 
такрор гаштани сабки рафтор - ишораи љид-
дї ва хулоса дар бораи характери инсон аст.

И. Кант муњимтарин љузъиёти характе-
ри фаъолияти фикрии майнаи инсонро дар 
иродаи ў мебинад. Ирода гуфта, амали бо-
шууронаи инсонро мадди назар дорад, ки ў 
мушкилоти дар пешаш истодаро сарфи назар 
карда, амали маќсадноки худро ба даст мео-
рад. Ба тарзи дигар, ирода - ќудрат ва тавоно-
ии инсон аз болои худи инсон аст. Дар њара-
катњои шахс њамон ваќт вуљуд доштани ирода 
эњсос карда мешавад, агар ў тавонад монеа, 
мушкилоти пешомадаро паси сар кунад. На 
бо эњсосоти номатлуб, беасос, зери таъсири 
омили бегона, балки дар асоси дарк, фањми 
бозсанљишуда аз рўи андеша ва хирад амал 
намояд. Ва натиљаи тасмимаш баъдан боиси 
озори хотираш нагардад. Хиљолат накашад. 

Шахсеро, ки камбуди иродаро аз худ ба 
намоиш гузоштааст, сарфи назар аз малака, 
дониш, таљрибаи зиндагї, наметавон марди 
муваффаќ номид.

Сифати мардонагї њамрадифи иродат-
мандии инсон аст. Мањз барои њамин Њофиз 
ќотеона иброз доштааст, ки аз талаб даст на-
медорад, то коми ў ба даст наояд. Ё љони ў ба 
љонон мерасад, ё доштани љонро сарфи назар 
мекунад. Ба тарзи дигар «ѓолибият насиби 
касест, ки љонбозї мекунад». Мутафаккири 
олмонї фаќат њамин гуна шахсро мард но-
мидааст.

И. Кант таъкид месозад, ки «маънавиёт 
мансуб ба характер аст: «Sustine at abstine» 
- сабр намо, худдорї кун. Ин аст омодагї 
барои хирадмандии бурдборона (И. Кант. О 
педагогике. -М.: 1980. -С. 491). Чунки «тоќат 
кардан, сабру тањаммул намудан - асоси хи-
ради инсонист» (Афлотун). Ў таъкид мена-
мояд, шахсе мехоњад дар худ хислати некро 
тарбия кунад, бояд тавони онро дошта бо-
шад, ки аз майл, шавќ ва раѓбате, ки ба об-
рўи ў халал ворид месозад, худдорї намояд. 
Аз бањри раѓбати њиссиётї барояд. Њангоми 
эњсоси мушкилот, нобарорї тавонад худро 
идора кунад. Файласуфи машњур хотиррасон 
менамояд: «Sustine - яъне тоќат кун, одат кун 
ба хирадмандии тањаммулпазирона».

Файласуфи номї характери тањаммул-
пазирї, пуртоќатї ва мањз дар њамин асос 
расидан ба сарбаландї ва мустаќилияти шах-
сиро кори сањл намешуморад: «Агар хоњї, ки 
муњтољи дигарон набошї, бояд мард бошї, 
њадди аќал ба њамин гуна хислат моил бошї» 
(Њамон љо, сањ. 491). И. Кант барои ноил 
гаштан ба чунин хислат роњ нишон медињад: 
«Барои ин худро ба он омода намой, ки ба 
дархост ва хоњиши ту «не» мегўянд, ба ту 
муќобилият нишон медињанд» (Њамон љо, 
сањ. 491).

Омўзиши забон ва услуби эљодї, сабки 
иншои асарњои И. Кант дар бораи хислату 
характери худи ин шахсияти бузург бењтарин 
мавод аст.

Маълум аст, ки файласуф як умр ранљ 
дидааст ва зањмат кашидааст, то маъруфия-
ти љањоншумул пайдо кунад. Мањз ба њамин 
хотир, ваќте дар бораи шахсоне, ки соњиби 
иродаи ќавї нестанд, интизоми онон ниёз 
ба ислоњи љиддї дорад ибрози андеша мена-
мояд, оњанги гуфтораш омирона, суханњояш 
нишонрас ва ќотеона садо медињанд. Ме-
хоњад гўяд, ки «вафо хоњї аз умр, љафокаш 
бош» (Њофиз).

Ў нисбати шахсе, ки кори имрўзро ба 
фардо мегузорад, хушбин нест. Зеро одами 
танбал як умр дар тараддуди оѓози кадом як 
коре њаст. Ба њамин маъно, И. Кант мало-
матомез мефармояд: «Ба шахсе, ки корашро 
мудом ба рўзи дигар мемонад, одамон чандон 
эњтиром намегузоранд. Чунин амал мансуб 
ба ислоњи замони оянда аст. Рафъи хулќи 
бад корест мањол. Ин гуна одамро на њаљ 
ислоњ мекунад, на рўза» (Њамон љо, сањ. 492). 
Муњимтарин љузъи шахсият коркарди харак-
тер аст. «Агар хулоса карда гўем, характер он 
аст: чизеро ќавл додем, гуфтем, бояд онро 
амалї созем. Vir propositi tennax - мегўяд Го-
раций - ана ин аст характери аслї!» (Њамон 
љо, сањ. 492).

Масъалаи љолиби таваљљуњи махсусе, ки 
И. Кант мехоњад диќќати хонандаро ба худ 
љалб кунад, вазифа, масъулият ва уњдадорї 
аст. Талаби онро дорад, ки марди љавон ба он 
сарфањм равад: «Амал, кор, фаъолият барои 
ман ќимат аст, на барои он ки мувофиќ ба 
хоњиши ман аст, балки барои он, ки бо иљро 
кардани ин кор ман вазифаи худро адо меку-
нам» (Њамон љо сањ. 503).

И. Кант таъкид месозад, ягона восита, роњ 
ва усуле, ки сифати шахсияти инсон, дараљаи 
камолоти ўро фањмидан мумкин аст, мењнат 
ва натиљаи кори ўст. Фаќат амал, фаъолият, 
ки самаранокии он ба дониш, малакаи касбї 
ва аќлу фаросати шахс вобаста аст, кї будани 
инсонро муайян месозад. Сатњи дониш, на-
тиљаи кор ќодир аст «бандаро озод ва хољаро 
пойбанд дар мушкил гардонад» (маънї аз 
Саъдї).
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ВА ТАШАККУЛИ ШАХСИЯТВА ТАШАККУЛИ ШАХСИЯТ
Дар вобастагї ба чунин масъулият, му-

тафаккири оламшумул хотиррасон мекунад: 
«Дар нињоди мо чизе њаст, ки таваљљуњи моро 
ба худ љалб месозад: 1) худи мо, 2) онњое, ки 
мо бо онњо бузург шудем, ба воя расидем, 
3) имконоте, ки ба мо шароит фароњам ме-
оварад, то мо ба раванди хушбахтии мардум 
амале иљро намоем» (Њамон љо, сањ. 504).

 

ГЕНЕТИКА ВА ТАРБИЯ
Дарк кардан амали беохири ворид гаштан 

ба моњияти масъала аст. Фањми ќонуниятњои 
ташаккули инсон, махсусан, аз лињози аќ-
лонї, маънавї, аз мафњуми «одам» то муайян 
кардани «сифати шахсият» љараёни беохири 
«таљассум ёфтани материя дар худи инсон» 
мебошад. Дар ин љараён њис, дарк ва пайдо 
гаштани тасаввурот мавќеи калидиро ишѓол 
мекунанд.

Ба ѓайр аз он ки инсон дар ваќт, фазо ва 
муњити муайян ташаккул ёфта ба камол ме-
расад, њамчунон мо муќобили «тасаввуроти 
содалавњона нисбати он њастем, ки дар инсон 
фактори биологии муайянкунанда умуман 
вуљуд надорад. Инсон зуњуроти љамъиятї аст, 
аммо њамчун ќисми табиат мављуди биологї 
мебошад» (П.Н. Федосеев. Проблема соци-
ального и биологического в философии. -М.: 
1977. -С. 19). Дар батн, зери таъсири вазъ, 
њолат ва ваќти хоса, људогона пайдо шудааст, 
шакл гирифтааст. Яъне њарф сари матои ин-
сонї меравад, ки дар кадом муњит, шароит, 
аз чї гуна мавод «бофта» шудааст. Оё ин 
матоъ, на танњо тавони муќобилият, истода-
гарї, балки инкишоф карданро њам дорад, ё 
не. Мањз аз њамин лињоз, омўхтани фактори 
ирсият аз љузъиёти муњимми ташхиси инсон 
мебошад. Дар њар сурат, онро сарфи назар 
кардан њаргиз мумкин нест, чунки «тарбият 
яксон асту табиат мухталиф» (Саъдї).

Оид ба омили генетикї дар шинохт ва 
тарбияи шахс андешањои љолиби диќќат 
вуљуд доранд. Барои мисол, агар шахс аз 
лињози зоњирї монанд ба падару модари худ 
бошад, пас барои чї ин гуна шакл гирифтани 
љузъиёти ботини инсон мавриди назар аст, 
маводи олитарини табиат - органи матери-
алии фикрронии одам - майна, хуљайра ва 
нейронњои он њам монандї надошта бошад?

Маълум аст, ки вазъи материалї-физи-
ологии майна барои таќдири ояндаи инсон 
мавќеи њалкунанда дорад. Њарф сари имко-
ноти (тавони) материяи шакли олї меравад. 
Оё он омода аст, ќудрати ќабул, коркард (ан-
деша, мулоњиза), фањми муњиммияти масъа-
ларо дошта бошад? Мо бояд муътаќид бошем, 
ки одам наметавонад ба пуррагї хислати бад 
дошта бошад. Ва ё баръакс. «Майнаи инсон 
ќудрати бузурги моил будан ба инъикоси та-
моми шаклњои маълумотро дорад. Ин њолат 
барномаи фољиавии генетикиро сарфи назар 
мекунад» (Д.К. Беляев. Современная наука и 
проблемы исследования человека. - Вопросы 
философии. 1981. Т.3. -С. 15). Яъне дар тамо-
ми њолат имкони таъсири мусбї расонидан 
ба фарзанди одам ва аз ў натиљаи дилхоњи 
иљтимоиро интизор шудан мумкин аст. Аммо 
«њамаи ин мансуб ба шахсе аст, ки барномаи 
генетикии он нуќсон надорад. Ба меъёр му-
вофиќат мекунад. Дар њолати вайрон гаш-
тани барномаи генетикї, ниёзњои иљтимої 
бо имконоти биологї дар зиддияти нињоят 
љиддї ќарор мегиранд» (Н.П.Дубинин, И.И. 
Карпец, В.Н. Кудрявцев. Генетика. Поведе-
ние. Ответственность. М.: 1989. -С. 20).

Комилан мувофиќат накардани эњсос, 
дарки рўйдод ва њодисањо, шаклгирии тасав-
вурот, њамчунон фањми муњити атроф, инъ-
икоси раванди зуњурот, агар он баробарвазн 
ба воќеият набошад, комилан мувофиќат 
накардани хислат, характери фарзанд ба па-
дару модар, агар аъмоли онњо ба некномї 
эътироф гардида бошад, нишонаи нињоят 
љиддии хароб гаштани барномаи генетикї 
миёни падару модар ва фарзанд аст. Далел 
он аст, ки фарзанд наметавонад зери ќаноти 
падару модар парвариш ёфта, њар лањза, њар 
сония рафтори ононро бубинад, суханона-
шонро шунавад, зиндагиашонро назорат ку-
над, аммо чизе аз волидайн наомўхта бошад. 
Баръакс, таъсири муњит, ашхоси беруна бар ў 
ѓолибият пайдо мекунад. Сухани Фирдавсї:

Писар, к-ў надорад нишон аз падар, 
Ту бегона хонаш, махонаш писар,-
танњо маънои монандии зоњирии писар-

ро дар назар надорад. Ба ду маънї ифода 
шудааст. Њам аз љињати шаклї (зуњуротї) ва 
њам аз љињати ботинї (сиратї ва моњиятї). 
Дар ин байт оњанги эътироз низ вуљуд дорад, 
нисбат ба фарзанде, ки интизории падар ва 
атрофиёнро дар хислат рафтор, кирдор, мах-
сусан нисбат ба мењнати њалол ба љо намео-
рад, ба ў монандї, пайравї намекунад. Раф-
тораш боиси таассуф аст. Ин њолат шоир ва 
мутафаккири бузургро ба он водор кардааст, 
ки вобаста ба мансубияти њаќиќии фарзанд 
ба падар, хулосаашро дар шакли шубња баён 
созад.

Боиси нигаронист, ки чунин натиља - дар 
барномаи генетикї рух додани тазоди мате-
риалии манфї ислоњнопазир аст. Гоњо ша-
клњои гуногуни номуваффаќии иљтимої ба 
бор меорад. Дар баъзе њолат оќибати фољи-
абори иљтимої дорад. Боиси таассуф аст, ки 
дар ин њолат бешуурї њамчун навъи шуур 
вориди иљрои вазифањои функсионалии ор-
гани ќабули маълумот, коркард ва тасмимги-
рї (майнаи инсон) мешавад. Аз ин мисолњо 
дар таърихи инсоният ва рўзгори мо њазорњо 
метавон овард.

Маълум аст, ки дараљаи номувофиќатии 
ирсият дар наслњо бештар ба структурањои 
физиологияи нейронњо, ки асоси функси-
яи майнаи инсонро ташкил мекунад, воба-
стагї дорад. Ба ѓайр аз ин, дар муносибати 
нейронњо њазорњо омилњои дигари узвњои 
дохилии инсон амал мекунанд. Њамаи онњо 
вобаста ба љараёнњои функсионалии дохилї, 
сифати мубодилаи моддањо дар њолатњои гу-
ногун ќарор доранд. Ин вазъият, ки шояд 
аз миллиардњо љузъиёти функсионалї ибо-
рат бошад, «нусха»-и пурра шудани одамро 
аз одам дар дараљањои гуногун сарфи назар 
мекунад. Ба њам наомадани инсонњо («муво-
фиќат накардани ситорањо») мањз аз њамин 
љињат ба омили ботинї вобастагї дорад. На 
берунї.

Дар доираи вазъи тафсиргардида, нафа-
роне, ки дар ирсияташон беморињои рўњї 
доранд, умуман дар назар дошта намеша-
ванд. Эњтимоли ѓайри меъёрњои солим раф-
тор кардани наслњои онон сабабњои воќеї ва 
интизоршаванда дорад.

Дар њар сурат, инсон наметавонад нусхаи 
генетикї бошад. Аз ў ин натиљаро набояд ин-
тизор буд. Майнаи инсон ќобилияти беохири 
ифодагарии рангоранги табиат ва љамъиятро 
дорад. Дар вобастагї бо шакл, мундариља ва 
тарзи таљассумёбии воќеияти атроф ва муњит 
маводи биологї «гирифтори» муњити иљти-
мої мегардад.

Њамзамон, эњтимолияти он вуљуд дорад, 
ки фарзанд, аз њама пеш бо падару модар 
омўхт мешавад, унс мегирад, одат мекунад. 
На њама рафтори волидайн, махсусан наму-
наи рафторе, ки лоиќи пайравї њаст, барои ў 
чун омили муассир боќї мемонад.

Мањз барои њамин, намунаи мушоњида, 
рафтори алоќањои берунаи шахсї - дўстон, 
рафиќон, устодон, ќањрамонони асарњои 
бадеї, маълумоти васоити ахбори умум дар 
майнаи љавон вокунишро дар шакли эњсос, 
дарк ва тасаввурот њамчун чизи нав, љолиб 
инъикос мекунад. Алоќањо, дўстон, ра-
фиќон, љањонбинї ва хислати онон дар ша-
клгирии наврасон ва љавонон гоњо наќши 
њалкунандаро мебозад. Саъдї дар ин маврид 
ишорањои хирадмандона ва асосноки илмї 
овардааст, ки дар тасвири бадеї нињоят дил-
часп, гуворо ва хушоянданд:

Љомаи Каъбаро, ки мебўсанд,
Ў на аз кирми пилла номї шуд,
Бо азизе нишаст рўзе чанд,
Лољарам, њамчу ў гиромї шуд.
(С. Шерозї. Гулистон. -Д.: 2008. -С. 167)
На аз ин камтар ќимати бузурги андеша-

мандї дорад, шеъри дигари Саъдї, ки мат-
лааш ин аст:

Гили хушбўй дар њаммом рўзе,
Расид аз дасти мањбубе ба дастам... 
Эътиќоди њатмї он аст, ки хонанда даво-

ми ин шеърро ба пуррагї медонад. Ва овар-
дани матни комили он, шояд, чандон зарурат 
надошта бошад. 

Падару модар, муассисаи ба санљиш ва 
истифодаи захирањои инсонї ниёздошта, за-
рурат барои донистани алоќањои фарзанд ва 
дуюмї - шахси муайяни мавриди назарро до-
ранд. Дар ин њолат, алоќањои муайянкунанда 
ва муайяншаванда, якљониба, дуљониба ва 
бисёрљонибаро фарќ бояд кард. Ва омўхт. 
Аммо дар љамъият, бисёр ваќт сифат ва 
структураи алоќањо таѓйир меёбанд. Ононе, 
ки вориди алоќа дар њолати бетарафї, аммо 
маќсаднок мегарданд, дар оянда метавонанд 
вобаста ба имконоти аќлонї, аќидатї ва ма-
териалї, худ бо маќсади ѓаразнок структураи 
наќшњоро таѓйир дињанд. Худашон муайян-
кунанда гарданд ва аввалї муайяншаванда 
бошад. Рўшод ва ё пасипардагї истифодагар 
ва корфармой шаванд. Ин љузъиёт барои ша-
клгирии одам њамчун шахсият ва дурнамои 
маънавиёти он хатари љиддї дорад. Албат-
та, шахсони зирак, айёр, ѓаразкор алоќањои 
муассирро ба њар роњ мељўянд. Маќсаднок 
бо онњо «дўстї» «рафоќат», «садоќат»-и шах-
сї ва «ањди хоњариву бародарї» ба намоиш 
мегузоранд. Ба боварї сазовор мегарданд. 
Маккорона, пинњонї маќсад ва нияти худро 
амалї месозанд. Аммо суиистифода кардани 
чунин алоќањо ба шахсе муяссар мешавад, 
ки њадафи интихобкардааш ниёзи љиддї ба 
илм, маърифат ва аќлу фаросат дошта бошад. 
Чунин норасоињо бар ў аён гардад. Мањз ња-
мин њолатро Антисфен Афинский (солњои 
444435 - 370360 то замони мо, аз шогирдони 
нињоят эътирофгардидаи Суќрот) бо чунин 

тарз шарњ медињад: «Инсонеро, ки боаќл, 
соњибилм, соњибмаърифат аст, «аз љои худаш 
гирифта ба љои дигар гузоштан» (яъне фиреб 
кардан, гумроњ намудан, аз роњ баровардан, 
ѓаразнок истифода бурдан) нињоят мушкил 
аст. Зеро аќл, дониш, хирад худаш вазн до-
рад. Нафаре, ки аќл надорад, сабук аст. Дар 
ў чизе, ки номбар шуд, яъне вазн дар шакли 
аќл, нест. Ўро осон аст аз љо љунбонидан 
ва истифода бурдан. Аќл бошад, худаш ќув-
ва аст, ќудрат аст. Вазни он имкони ба њар 
роњ бурдани шахси соњибаќлро намедињад. Ў 
мустаќил аст. Муњтољ ба орияти (ќарз гириф-
тани) аќли бегона нест. Устувор аст. (Боль-
шая книга мудрости. М.: 2015. -С. 55).

Ба њамин хотир, алоќањои инсон дар ша-
кли дўст, рафиќ, њамнишин бояд шаффоф, 
ба тарзи одї омўхта шаванд. Надонистани 
алоќањо, муносибатњо гумроњї аст.

Аз рўи хислати дўст, рафиќ њатман си-
фати шахсияти инсон, фарзанд, њар касе, ки 
бошад, ошкор мешавад. Яъне «рафиќи ман 
- худи ман њастам. Аммо дар симои дигар».

Шакли таљассум ёфтани воќеият дар 
майнаи инсон ва љараёни аз рўи он интихоб 
кардани навъи рафтор, барои пайдо карда-
ни тасаввуроти эътимоднок нисбати сифати 
шахс нињоят мушкил аст. Тањлили таљриба, 
мутаассифона, баёнгари он аст, ки рафто-
ри номатлуб ва пайравї ба он дар таљрибаи 
љомеа воќеияти бештар дорад. Баръакс, омў-
зонидани сифатњои неки инсонї њама ваќт 
зањмату љигархуниро талаб мекунад. 

Ваќте ки ба омўзиши алоќањо ва муно-
сибатњо ниёз пайдо мешавад, зарурати муай-
ян кардани умумият дар шахсияти инсонњо, 
сифат, характер ва нуќтаи манфиатњо, та-
моюлњо низ зарурат ба даќиќ карданро до-
ранд. Инро ташхиси сабабии зуњур кардани 
алоќаву муносибатњо номидан мумкин аст.

Мансубияти генетикї њамчун навъи 
алоќа ва муносибатњо омили љиддии шинох-
ти маводи инсонї аст. Аммо он њаргиз њалли 
пурраи масъалаи шинохти субъект буда на-
метавонад. Ин њолат вазифањои тарбияро, ки 
яке аз маќсадњои муњимтарини он сохтани 
љомеаи мутамаддин ва солењро дар назар до-
рад, мушкил мегардонад.

Аммо барои И. Кант њама гуна тафо-
вутњо (ѓайр аз ирсияти мувољењ ба мушкило-
ти равонї), ки дар майнаи инсони солењ њаст, 
барои тарбия мушкил надорад. Ў ќотеона 
таъкид мекунад: «Тарбия санъат аст... њар як 
насл метавонад зина ба зина њамон намуди 
тарбияро ба роњ монад, ки тавассути кушо-
дани имконоти табиии он, мутаносибан ва 
маќсаднок инсониятро ба таъйиноти худи 
инсон расонад» (И. Кант. Трактаты и пись-
ма. М.: 1980. -С. 449).

 
ХУЛОСА

Иммануил Кант, асосгузори идеализми 
классикии немис, аз бузургтарин шахсиятњое 
аст, ки фалсафаи Ѓарбро бо афкори фавќуло-
да нодири худ ѓанї гардонидааст. Умри тўло-
нии хешро сарфи мусолињати материализм 
ва идеализм кардааст.

Мо маќсаднок аз тањлили афкори И. 
Кант оид ба тадриси дин дар айёми наврасии 
бачагон сарфи назар кардем. Фаќат як нуќта-
ро ёдовар шуданї њастем, бо вуљуди он ки 
номбурда шахсияти таќводор буд, асарашро 
мањз ба тарбияи инсон бахшидааст ва тавсия 
медињад, ки дар айёми наврасї аз омўзиши 
рукнњои мазњабї худдорї кунанд, бењтар аст. 
Ба аќидаи ў, ваќте ки кўдак аз илми дунявї 
хуб бањравар нест ва бо ќонуниятњои табиат, 
љамъият ва тафаккур ошної надорад, чун аз 
нигоњи мазњабї фањмид, ки дар дунё ќув-
вае њаст, ки ба љои инсон фикр мекунад, 
ѓами ўро мехўрад, таќдири ўро муайян месо-
зад, шояд дигар дилаш аз илм хунук шавад, 
мустаќилиятро гум кунад. Олими немис чу-
нин кори муњимро баъди расидан ба синни 
балоѓати насли одам тавсия мекунад.

Мутафаккири бузург мантиќи тарбияро 
дар шахсе мувофиќи маќсад мебинад, ки ў 
барои љомеа манфиатовар бошад, ќувваю ќу-
драташ барои омўзиши илм, донише, сарф 
гардад, ки зиндагии рўзмарраи инсонро осон 
гардонад.

И. Кант ќимати тарбияро аз таълим бо-
лотар медонад. Барњаќ, таълимро мутеъ ва 
љузъи тарбия мешуморад.

Ба аќидаи ў, интизом, тартиб, масъулият 
аз бузургтарин љузъиёт дар системаи ягонаи 
раванди сохтани инсон аст.

Олими бузург нисбати шахсияте, ки тар-
бия ва таълим ба ў бовар карда шудааст, 
талаботи нињоят љиддї пешнињод мекунад. 
Муътаќид аст, тарбияи фарзандро набояд ба 
ашхоси носанљида, ки худ ниёз ба тарбия 
доранд, бовар кард. Таъсири аќидаи ифротї, 
бегона, ѓайриилмї фарзандро аз он маъри-
фате, ки падару модар доштааст, људо меку-
над. Ўро бегона мегардонад.

И. Кант ба шахсони сарватманд њушдор 
медињад, ки мањз онњо ба тарбияи фарзанд 
бештар таваљљуњ намоянд. Агар љигарбанди 

онон дар овони кўдакї, наврасї ва љавонї 
истилоњоти «не», «нест», «чунин имкониятро 
оилаи мо надорад», «барои чунин шароит 
мо бояд боз андак зањмат бикашем» ва мо-
нанди инњоро нашунида бошад, мањдудиятро 
дар хоњишњо, ќонеъ кардани талабот, раф-
тор, тарз ва сабки гуфтор, эњтироми љиддї 
ба калонсолон, тоќати шунидан ва эътироф 
кардани далели муќобилро аз хурду бузург 
надошта бошад, дар оянда, њангоми бо воќе-
ияти зиндагї рў ба рў гаштан ба мушкилоти 
љиддї дучор хоњад шуд.

Ба фикри ин љониб, бояд кашфиёти И. 
Кант њисобид андешаеро, ки дар њоли зањ-
мати маљбурї (режими одии корї), марди 
љавон имкони озодиро тавассути мењнат, зањ-
мат, фаъолияти пурсамари эљодкорона ёбад. 
Зиндагиашро ободтар кунад. Озодиеро, ки ў 
орзу мекунад, њамин тариќ, бо бењтар карда-
ни рўзу рўзгораш ёбад.

Озодиро И. Кант, ки чил соли њаёти худро 
дар рўзгори пурмашаќќати устоди донишгоњ 
гузаронидааст, дар риояи ќонун, мењнату 
зањмате, ки ба манфиати љомеа равон карда 
шудааст, мебинад. На дар чизи дигар.

Њамзамон И. Кант муваффаќияти ама-
ли инсонро дар доштани характер медонад. 
Файласуфи бузург гаштаву баргашта таъкид 
месозад, ки њар фард барои шахсияти комил 
шудан, бояд «таъйинот»-и худро фањмад. Та-
саввуроти даќиќ дошта бошад, ки дар оянда 
кї мешавад.

Эътиќоди муаллифи ин сатрњо иборат аз 
он аст, ки талаботи И. Кант нисбати муњтаво, 
роњ, усул ва методњои аз одам сохтани шахси-
ят, талабот нисбати матои инсон, ки бешубња 
субъекти муњимми сиёсї хоњад шуд, таќозои 
замон аст.

Дар хулосаи асараш файласуфи машњур 
бо дарки масъулияти бузург талаб мекунад: 
«Дар охир таваљљуњи њар як љавонмардро ба 
зарурати додани њисоботи њаррўза дар назди 
худ водор бояд сохт, ки ў дар охир имкони ду-
русти љамъбасти зиндагиашро дошта бошад» 
(Њамон љо, сањ. 504).

ОХИРСУХАН
Кулли мављудоти олам, ки дар фазо ва 

ваќт, ба њар навъе ки бошад, бо якдигар дар 
алоќаи диалектикї њастанд. Аз рўи принсипи 
системавї ва функсионалї амал мекунанд.

Оне ки мо шоњиди њаррўзаи «хушбахтї» 
ва «бадбахтї»-и миллатњо њастем, шодем, 
аммо мехўрем ѓамњои халќи дигаре ва мако-
ну маскани торољгаштаи онон пеши назари 
мост (М. Турсунзода), падидаи фавќулода ва 
фавќуттабиї нест. Сабабњои одї, сирф за-
минї дорад. Мањсули майна, маќсадгузорї 
ва натиљаи амали инсон аст. Маърифатнокї, 
нангу номуси њар фард дар алоњидагї меъмо-
ри зиндагии шахсии ў ва миллат дар маљмўи 
шањрвандон муайянкунандаи таќдири хеш 
мебошанд. Мањз ба њамин хотир, Абуалї 
Ибни Сино фармудааст: «Моњияти њастиро 
дар худи њастї бояд љуст».

Сифати шахсият ва дар умум миллат, 
њангоми бурду бохти давлатњо њамчун омил 
ва сабаб, њазорсолањо мадди назари тањ-
лилгарони сиёсї ва олимон ќарор доранд. 
«Ваќте ки мо омилњои моддї, материалиро 
пурра сарфи назар мекунем ва фаќат омили 
инсониро њамчун муайянкунандаи иќтидор 
ва тавони миллї ба њисоб мегирем, албатта, 
шумора ва сифати миллатро дар назар до-
рем. Дар ин њолат характери миллї, ахлоќ 
ва маънавиёти миллї њамчун сифати миллат 
мањсуб мегардад» (H. G. Morghentay. Politics 
among natioms. N.York.: 1964. -Р. 121). Њамза-
мон, олими маъруфи олмонитабори амрикої 
ќудрати миллатро (давлатро) на дар шумо-
раи зиёд, балки дар сифати он (аќл, хирад, 
тахассусмандї, масъулиятнокї, омодагї дар 
њифзи манфиатњои миллї) мебинад: «эъти-
роф кардани он нуќта, ки миќдори ањолї 
омил ва нишонаи пурќувватии давлат мебо-
шад, фикри хато аст» (Њамон љо, сањ. 121).

Зуњури як нафар фарзанди одии миллат, 
ки аз наврасї то камолот дар кураи оташи 
зиндагї обутоб ёфта, аз имтињоноти тоќат-
фарсои «рўзгори пурозори сангдил» мегуза-
рад, «боѓбонии боѓи хазонро» ба уњда ги-
рифта, онро сарсабзу хуррам мегардонад, 
мардумашро аз «рањзани нахуфтаи дањр эмин 
мебарад», бо «илму фазле, ки дар чињил сол 
дароварда буд» (Њофиз) ўро наљот мебахшад, 
намунаи ибрат аст: барои наврасон, љавонон, 
њар нафаре, ки хуни нофи ў ба ин сарзамин 
саљда кардааст. Мушкилнописандї, сабру 
тоќат, тањаммулпазирї, љавонмардї, аќлу 
хирад, соњибназариро аз Ў бояд омўхт. Давра 
ба давра, насл ба насл ин маънавиётро, њам-
чун мароми пойдории миллат, ба ояндагон 
бояд расонд.

Ин зиндагї ва таљриба одї нест. Маљмўи 
хирад ва ифодагари аќлу заковати миллат 
дар тўли садсолањост, ки дар сухан ва амали 
як Шахсияти бузурги он таљассум ёфт. Аз 
ин падида ифтихор бояд дошт. Ба Ў пайравї 
кард. Аз Ў намуна гирифт.

С. ЯТИМОВ,
доктори илмњои сиёсї, 
узви  вобастаи АМИТ

Бознашр аз нашрияи «Љумњурият»
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ЉОИЗА МУБОРАК, ЗАРРИНАБОНУ!

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст.  нашр 1500 нусха.

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќарабоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

 ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Ѓаффоров А.А., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Адади

Њафтанома

Њафтанома 27 декабри соли 2023 тањти № 409/рз-97 
дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон аз нав ба њисоб гирифта шудааст.

Њафтанома дар ЉДММ «Мега-принт»-и
шањри Душанбе чоп шудааст. Адади нашр 1500 нусха

Ба ҳафтанома муаллифон метавонанд бо се забон: 
тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ мавод пешниҳод намоянд.

Раҳмонзода З.Ф.,  Насриддинзода  М. М.,  Яминзода  З.А.,  
Икромӣ Х.И., Тошматов М.Н., Сафарзода Ѓ. Ѓ., 

Ғаффорзода Ф.М.,  Шарифзода И.У.

МУАССИС: 
Донишгоҳи технологии 

Тоҷикистон

САРМУҲАРРИР 
Раҷабалӣ Шарифов 

ИСТИҚЛОЛИЯТ ВА РУШДИ ДАВЛАТДОРИИ МИЛЛӢ
Воқеан ҳам Истиқлолияти давла-

тии Љумњурии Тоҷикистон, ки 9-уми 
сентябри соли 1991 ба вуқӯъ пайваст, 
барои халқи тоҷик ва мардуми кишвар 
воқеаи асри нав, эҳёи давлатдории 
миллӣ ва ислоҳотҳои бузурги сиёсӣ ба 
шумор меравад.

Инак, аз  Истиқлолияти давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон 33 сол сипарӣ  
гардид ва дар ин муддати наонқадар 
тӯлонии таърих  кишвари мо комёбию   
дастовардҳои  беназирро соҳиб шуд.   
Яке аз дастовардҳои нодири даврони 
истиқлолият аз хатари нестӣ наҷот 
ёфтани давлатдории миллии тоҷикон 
мебошад. Дар оғози соҳибистиқлолӣ 
мутаассифона, аз сабаби мудо-
хилаи қувваҳои беруна, гурӯҳҳои 
манфиатҷӯй дар Тоҷикистон ҷанги 
таҳмилии шаҳрвандиро оғоз намуда, 
авзои сиёсии мамлакатро вазнин гар-
дониданд.

Хушбахтона, баргузории Иҷлосияи 
XVI Шурои Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар Қасри Арбоби Хуҷанд 
ва ба ҳайси Раиси Шурои Олӣ, Сарва-
ри давлати тоҷикон интихоб гардидани 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон қадамҳои 
устувор дар роҳи истиқлолияти ко-
мили миллӣ ва таҳкими пояҳои 
давлатдорӣ гузошта шуд.

Ҳукумати навтаъсиси мамлакат 
бо сарварии Эмомалӣ Раҳмон пас аз 
баргузории Иҷлосияи XVI Шурои 
Олӣ пайваста тадбирҳои муассирро 
дар роҳи таъмини сулҳу субот, амалӣ 
намуд.

Дар Иҷлосияи  16-уми Шу-
рои Олии  ҷумҳурӣ қабул шудани 
санадҳо “Дар бораи тасдиқи Низо-
мномаи Парчами давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон” ва “Дар бораи тасдиқи 
Низомномаи Нишони давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон” шаҳодати 
он буд, ки ташаккули давлати 
соҳибистиқлоли Тоҷикистон баъд аз 
Эъломияи соҳибистиқлолӣ (аз 24-уми 
августи соли 1990) ва Изҳорот дар бо-
раи истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон (аз 9-уми сентябри соли 
1991) ба марҳилаи нав ворид гардид.

Яке аз масъалаҳои муҳим ва асосие, 
ки дар оғози истиқлолият ба миён омад 

ин интихоби роҳи дурусти давлатдорӣ, 
тарҳрезии шакли идоракунӣ, низоми 
сиёсӣ ва сохтори давлат буд.

Сиёсати дурбинона ва оқилонаи 
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, 
Пешвои миллат муҳтарам  Эмомалӣ 
Рањмон буд, ки вазъи буҳронии ки-
швар бо роҳи музокира ва мусолиҳа 
бартараф гардид. Аз моҳи апрели 
соли 1994 то июни соли 1997 дар 
кишварҳои хориҷии дуру наздик 
музокираҳои байни тоҷикон бар-
гузор гардида, санади барои халқи 
тоҷик ва давлати соҳибистиқлоли мо 
сарнавиштсозу таърихӣ Созишно-
маи умумии истиқрори сулҳ ва ризо-
ияти миллӣ дар Тоҷикистон 27-уми 
июни соли 1997 дар шаҳри Маскав 
ба имзо расид.

Баъди ба имзо расидани Со-
зишномаи истиқрори сулҳ ба ҷанги 
таҳмилии шаҳрвандӣ хотима гузо-
шта шуда, таҷрибаи нодири сулҳи 
тоҷикон аз ҷониби Кофи Аннан 
собиқ  Дабири Кулли Созмони Ми-
лали Муттаҳид ҳамчун модели муас-
сири ҳалли низоъҳои дохилидавлатӣ 
ба давлатҳое, ки ба бӯҳрони сиёсӣ, 
ҷангҳои байниҳамдигарӣ дучор гарди-
даанд, тавсия карда шуд.

Эълон шудани Истиқлолияти 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
тағйироти куллӣ дар ҳаёти сиёсӣ, 

иқтисодиву иҷтимоии мамлакат за-
рурати қабули Конститутсияи навро 
ба миён овард. Дар қарори Шӯрои 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бо-
раи эълони Истиқлолияти давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон”  қабули Кон-
ститутсияи нав пешбинӣ гардид. Ин 
санади таърихӣ барои таҳия ва қабули 
Конститутсияи нави Тоҷикистони 
соҳибистиқлол заминаи боэъти-
моди ҳуқуқӣ гузошт. Бо фармони 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
пас аз панҷ моҳи эълон гардидани 
Истиқлолияти давлатӣ 10-уми февра-
ли соли 1992 гурӯҳи корӣ оид ба таҳияи 
лоиҳаи Конститутсия бо роҳбарии 
Н. Ҳувайдуллоев кори худро оғоз на-
муд. Гурӯҳи корӣ дар муддати зиёда 
аз ду моҳ лоиҳаро омода ва ба Шӯрои 
Олӣ пешниҳод намуд. 22-юми апрели 
ҳамон сол ба муҳокимаи умумихалқӣ 
тавсия ва 28 апрел дар матбуот чоп 
гардид, аммо нобасомониҳо дар пой-
тахти мамлакат, муноқишаи сиёсӣ ба-
рои қабули он монеа гардид.

Қадами дигари хеле муҳим дар роҳи 
бунёди давлати миллӣ, давлатсозӣ 
ва давлатдории тоҷикон ин ба вуҷуд 
овардани низоми нави ҳуқуқи миллӣ 
ба ҳисоб меравад. Тарҳрезии низоми 
нави ҳуқуқӣ ҳамчун таҳкурсии би-
нои давлати нав, роҳу василаи эъмо-
ри он заминаи рушди устувори сиёсӣ, 

иқтисодӣ, иҷтимоӣ, ғоявӣ ва дар 
маҷмуъ тантанаи демократия, ҳуқуқ 
ва озодиҳои инсон, фароҳам оварда-
ни шароиту имкониятҳо барои бунёди 
ҷомеаи шаҳрвандӣ гардид.

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун 
иштирокчии фаъоли созмонҳои 
ҳамгироии минтақавиву байналхалқӣ 
чун ИДМ, СҲШ, ЕврАзЭС, Соз-
мони ҳамкории иқтисодӣ, Созмо-
ни Ҳамкориҳои Исломӣ пайваста 
барои ҳалли масъалаҳои мубра-
ми иқтисодаву сиёсӣ аз қабили 
хатарҳои фаромиллии ҷаҳони имрӯза 
саҳмгузорӣ менамояд. Президенти 
мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
доир ба ҳалли қазияи Афғонистон, 
пешгирии терроризм ва экстремизм, 
ҳалли муаммоҳои норасоии обу эко-
логия, тағйирёбии иқлим дар сайёра 
ташаббусҳои нав ба навро пешниҳод 
менамоянд, ки он аз ҷониби СММ 
пазируфта шудааст.

Тазаккур бояд дод, ки ғояи миллӣ 
ва тафаккури миллӣ бештар ба 
захираҳои ақлонии миллат ва сарваро-
ни сиёсии болиғ ва пешбар вобастагии 
сахт дорад, ки худи онҳо дар раванди 
таълиму тарбия ва идоракунии давлат 
ибрати дигарон шуда, худшиносӣ ва 
худогоҳии миллиро ба зеҳну тафак-
кури мардум ҷой дода тавонанд. Дар 
ин ҷараён нақши сарварони сиёсии 
кишвар, пешво ва анъанаву суннатҳои 
миллӣ низ хеле бузург аст.

Ба қадри истиқлолияту озодӣ рас-
идан, хизматҳои шоистаи Асосгузори 
сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муњтарам Эмомалӣ Раҳмонро гиромӣ 
доштан, роҳи интихобкардаи халқи 
тоҷикро ҳифз кардан, сиёсати 
оқилона, хирадмандона ва дурандешо-
наи Президенти кишварро ҷонибдорӣ 
намудан, саҳм гузоштан дар ҷодаи 
бунёди давлати миллӣ, ҳуқуқбунёд ва 
демократии тоҷикон қарзи инсонӣ, 
виҷонӣ ва шаҳрвандии ҳар яки мо ба 
ҳисоб меравад.

Асомуддини Абдулмумин,                                      
мудири кафедраи фанҳои  гуманитарӣ

Олими ҷавон, доктори илмҳои 
техникӣ, дотсент, дорандаи Ҷоизаи 
Исмоили Сомонӣ барои олимони 
ҷавон дар соҳаи илм ва техника, узви 
вобастаи Академияи муҳандисони 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, Аъло-
чии маориф ва илми Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Яминзода  Заррина 
Акрам, ки барои фаъолияти пур-
самари омӯзгорӣ ва ихтироъкорию 
таҳқиқотиаш сазовори Дипломи 
дараҷаи 1-уми Вазорати маориф ва 
илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бай-
ни ихтироъкорони ҷавони ҷумҳурӣ 
“Навовари беҳтарин-2014”, Ме-
дали нуқра KIWIE-2016 (Кореяи 
Ҷанубӣ), Медали тиллоии В.И. 
Блинников барои саҳми худ дар 
фаъолияти ихтироъкорӣ  аз ҷониби 
Муассисаи патентии Авруосиёгӣ 
(медали №081 аз апрели соли 2019) 
гардидааст, дар  арафаи 33-юмин 
солгарди Истиқлолияти давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Ҷоизаи 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои олимону омӯзгорони фанҳои 
табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ 

сарфароз гардонида шуд.
Зарринабону инчунин соњиби 9 

нахустпатенти ихтирооти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, 2 патенти Авруосиё-
гии Федератсияи Россия, 5 моно-
графия, 2 китоби дарсӣ бо Қарори 
Мушовараи Вазорати маориф ва 
илми Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, 
зиёда аз 100 маќолаи илмиаш дар 
дохили кишвар ва хориҷи он, аз 
ҷумла Австрия, Олмон, Чехия, Ита-
лия, Қазоқистон, Қирғизистон, 
Ӯзбекистон, Булғория, Ҳиндустон, 
Англия, шаҳрҳои  Махачқалъа, Кос-
трома, Москва ва Ивановои Феде-
ратсияи Россия ба нашр расидаанд. 

Раёсат, ҳайати профессоро-
ну омӯзгорон ва кормандони 
Донишгоҳи технологии Тоҷикистон 
Заррина Яминзодаро барои мушарраф 
гардиданаш бо ҷоизаи навбатӣ сидқан 
табрику таҳният гуфта, ба ӯ дар фаъо-
лияти минбаъдаи омӯзгорӣ ва ихти-
роъкориву таҳқиқотиаш комёбиҳои 
беназирро таманно доранд.

Раљабалї  ШАРИФ 


